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Kraków, 5 czerwca
V) tytule tego artykułu nie zaszedł żaden 

błąd drukarski, lub faktyczny: w przeciwień
stwie do swoich kolegów po piórze, którzy w 
nagłej, iście jezajaszowej ekstazie rzucają gro 
ray potępienia na gazy trujące, twierdzi autor 
z  całą powagą.i stanowczością, że gazy trują 
ce są dobroczyńcami ludzkości, a im są groź
niejsze i niebezpieczniejsze, tern większymi są 
właśnie dobroczyńcami. Dzięki katastrofie w  
Hamburgu dostąpił przypadmem fosgćn — zna
n y  z wojny światowej „gaz trujący z żółtym  
Krzyżykiem"1 — tego zaszczytu popularności i 
sławy, i© nazwy jego używa się, jako symbolu 
gazów trujących wogóle. W istocie atoli nietyl 
ko akurat fosgen jest dobroczyńcą ludzkości — 
jest nim każdy bez wyjątku gaz trujący. Zre
sztą, jak się obecnie okazuje, katastrofy ham- 
burskiej nie spowodował prawdopodobnie wca 
le fosgen, (biedactwo ż żółtym krzyżykiem), 
ale jakiś inny, nieznany dotąd, o wiele niebez
pieczniejszy gaz trujący, którego oblicza wolą 
■wynalazcy jego i producenci nie odsłaniać po
dejrzliwemu światu...

Dlaczego jednak nazywamy fosgen — t. zn. 
każdy gaz trujący, służący do celów wojen
nych — dobroczyńcą ludzkości? Dlatego, że ga 
zy trujące doprowadzają do absurdu logikę woj 
ny i stanowią najlepszy, najklasyczniejszy i naj 
bardziej przekónywujący argument pacyfisty
czny. W ymyśliwszy w gazach trujących naj
straszniejszy i najbardziej morderczy instru
ment wojny — unicestwia wojna samą siebie, 
przekreśla się i zadaje cios swojej istocie.

Przedewszystkiem mają gazy trujące tę ogro 
mną „zaletę**, że produkując je dla celów wojen 
nych, można zawsze (lub prawie zawsze) bro
nić się tem, że wytwarza się je dla celów prze 
myślowych (nawóz sztuczny, barwniki, prepa 
raty do tępienia szkodników itp.). Podczas gdy 
kulomioty i tanki nie dadzą się ukryć przed o- 
kiem czujniejszej komisji Inwestygacyjnej, to 
gazy trujące nie „wykluwają41 nikomu oczu, bo 
przecież trudno zakazać państwom fabrykacji 
barwników, czy nawozów sztucznych. Toby 
jednak było jeszcze drobnostką, bo wkońcu mo 
że uda się nauce rozróżnić gaz trujący dla ce 
lów przemysłowych od gazu wojennego. Wa
żniejszą i istotniejszą rzeczą jest to, że gazów  
trujących wogóle nie potrzeba produkować w  
okresie pokojowym, jak to ma miejsce z innego 
rodzaju amunicją. Technika dzisiejsza czyni zu 
pełnie zbędnem przygotowywanie zapasów ga 
zowych już w czasie pokoju, gdyż z chwilą 
wybuchu wojny można z łatwością przemysł 
pokojowy nastawić na produkcję gazów trują
cych w dowolnych, olbrzymach ilościach. W ten 
sposób ustaje niebezpieczeństwo kompromito
wania się wyścigami zbrojeniowymi: wystar
czy tylko dostatecznie pilnować przemysłu che 
micznego, a efekt w danej chwili będzie już w y  
śmienity. Bagnety, szable, kulomioty, armaty 
i tanki, to tylko dziecinny, romantyczny szta
faż — wojenkę ptzygotowuje się w laborato
riach uczonych i w halach fabryk... nawozów 
sztucznych. O zwycięstwie rozstrzyga nie wale 
czmość żołnierza i kunszt strategiczny genera
ła, lecz mniejsza lub większa wynalazczość che 
mika.

Co zaś z tego wynika? Oto. że wszelkie in 
westygacje i gadaniny na temat „ograniczenia44

zbrojeń są bezwartościową komedią. Jeżeli mo
żna w laboratorium chemika przygotować woj
nę, to można zrezygnować ze 100.000 żołnierza
stałej armji lub kilku krążowników. Samoloty 
zaś, które transportują w  czasie wojny fosgen, 
są wszakże sprzętem pokojowym, tak samo, jak 
automobile. Można tedy w  drodze prac czysto 
pokojowych przygotować najskuteczniej w  
świecie doskonałą wojnę.

Jeszcze jeden istnieje powód, okazujący, że 
gazy trujące doprowadzają istotę wojny do ab
surdu. Publicyści którym się zdaje, że są za
przysiężonymi pacyfistami, wytaczają przeciw 
gazom trującym, jako środkowi wojennemu, 
ten „zabójczy44 argument, że gazy wytrują pod 
czas najbliższej wojny, jak gromadę pluskiew 
lub szczurów, całe miasta niewinnych ludzi, sto 
jących poza armją. nie-kombatantów. W prze
ciągu kwadransa będzie można wydusić cały 
Kraków, cały Paryż, cały Berlin, cały Londyn. 
Naiwni „pacyfiści*4 sądzą, że takim „argumen
tem*4 można przemówić zbrojącym się pań
stwom do przekonania. Naturalnie, że fosgen 
jest bronią skierowaną przeciw całej ludności 
wrogiego państwa, a nie tylko przeciw jego ar 
mji. Ale, z drugiej strony, war toby zapytać, dla 
czego właściwie ludność cywilna miałaby być 
w  przyszłej wojnie uprzywilejowana przed 
wojskiem? Dlaczego kobiety miałyby być u- 
przywilejowąne przed mężczyznami? Dzieci 
przed dorosłymi? Czy bowiem żołnierz w po
lu chciał wojny, ćzy żołnierz dobrowolnie za- 
ciągnu* się do armji. ażeby on miał bardziej na 
wojnie cierpieć, niż jego współobywatel cywil
ny?? Chyba żołnierz bardziej zasługuje na 
względy, niż dekujący się hinierlandowiec. Dla 
czego fosgen ma wyfruwać tylko żołnierzy?? 
Odzie tu logika, gdzie rozum? Fosgen jest tym 
potężnym instrumentem wojennym, który w dą

ga w  wir wojny całą ludność — cywilnych, ko 
biety, dzieci, niemowlęta, kaleki, starców . 
Przed 10 laty uważano tanki za potwory apo
kaliptyczne, które w yw oływ ały grozę. Fosgen 
jest miljon razy potężniejszy, groźniejszy i sku 
teczniejszy. Fosgen likwiduje tzw. place boju 
i rowy strzeleckie i druty kolczaste i szturm 
na bagnety i kośbę kulomiotów — fosgen roz
ciąga teatr wojny na cały kraj, na wsie i mia
sta, na porty i stolice. Fosgen doprowadza w  
ten sposób wojnę do jej ostatecznych, absurdal 
nych konsekwencyj. Dlatego właśnie jest — 
dobroczyńcą ludzkości.

Ale tu przychodzą jeszcze owi wyżej wspom 
niani „pacyfiści44 od siedmiu boleści i rozpoczy 
nają sentymentalne kazania przeciw wojnie ga 
zowej. Wojna gazowa jest straszna, okropna — 
należy gazy trujące wykląć zakazać, obrzu
cić interdyktem, cheremem, klątwą potrzykroć 
uroczystą. Tym „pacyfistom44 trzeba powie
dzieć ,że są albo naiwnymi, jak dzieci, albo 
obłudnymi, jak... politycy. Państwa nie wyrze
kną się najskuteczniejszego środka wojennego. 
Nie mają się zresztą czego wyrzekać: gdy w y  
buchnie wojna i wszystkie złe instynkty roz
żarza się do czerwoność., fabryki chemiczne sa 
me przez 9ię, automatycznie, zaczną produko
wać — fosgen. Jest to pewnik matematyczny, 
jak 2 a 2 jest 4.

Moglibyśmy fdlozoflczno-socjofoglczną po
chwałę fosgenu kontynuować jeszcze dalej. Ale 
poco? Fosgen będzie — miejmy nadzieję — 
lepszą propagandą antywojenną, niż wszelkie 
artykuły, m ow y, statystyki i argumenty religji 
i etyki. Fosgen woła o  pokój dobitniejszym gło 
sem, niż Jezajasz. Fosgen przemawia do rozu
mów logiczniej, niż Kant. Fosgen może nauczy 
łudzi prędzej cnoty pokoju, niż Spinoza, autor 
tej najgłębszej o  pokoju i wojnie sentencji: 
„Pax enim non belli priyatio. sed w tu sest. otme 
ex animi fortitudrae oritur44 (Pokój nłt jes* bo 
wiem nieobecnością wojny, lecz cnotą, ktfiw  
wypływa z męstwa duszy). W. B.

Otwarcie 53-ciej sesji Rady Ligi Nar.
Briand i Stresemann nie przybyli d o  Genewy

(Telegram własny ^Nowego Dziennlsa";

Genewa. 4. 6. (D) Dziś rozpoczęły sie obrady 
53-ciej sesji Rady Ligi Narodów. Sesja, której 
przewodniczy delegat Kuby Auero de Bethan- 
court, potrwa około dwóch tygodni.

Anglję reprezentuje na sesji sir Austen Cham
berlain, Francje — Paweł Boncour, Niemcy — 
sekretarz stanu von Schubert, Włochy — Scia- 
lola, Japonję — Adatchi, Holandję — Beoiaerts 
van Blokland, Polskę — Zaleski, Rumunję — Tl 
tulescu.

Na porządku dziennym znajduje się około 40 
spraw. iN aj.w aż niej szemi z nich są konflikt pol
sko-litewski, spór między Węgrami a Rumunję 
w sprawie węgierskich optantów w  Siedmio
grodzie. Sprawa niemieckich szkół mniejszo
ściowych na polskim Górnym Śląsku, sprawa 
położenia mniejszości albańskiej w Grecji, kwe- 
stja ostatecznego przyjęcia planu pałacu Lłgi 
Narodów, kwestja radiostacji dla użytku Ligi 
Narodów, wreszcie afera w St. Gothard

Ustalonym zwyczajem odbyło się najpierw 
posiedzenie tajne, na którcm rm in. miano zała

twić nominację dotychczasowego kierowijka 
marokańskiego oddziału w  hiszpańskiem mini
sterstwie spraw zagranicznych Aquirre de Car, 
cen na stanowisko dyrektora oddziału dła 
spraw mniejszości narodowych w sekretariacie 
Ligi Narodów.

Następnie rozpoczęło się posiedzenie publicz
ne.

Po inauguracyjnem przem(Svieniu przewodni 
czącego, Rada Ligi Narodów na wniosek Scia- 
loji postanowiła przestać na ręce Brianda i Stre 
seinanna depesze 'wyrażające ubolewanie z po 
wodu ich nieobecności na sesji oraz zadowoie 
nie z racji rychłego i całkowitego powrotu ich 
do zdrowia. Z kolei Rada przyjęła sprawozda 
nie przedstawiciela Japonji Adatciego w spra
wie prac komitetu higjeny Ligi. Przy tej spo
sobności sprawozdawca jak również i delegat 
Włoch Scialoja wyrazili podziękowanie za po
moc udzieloną przez oddziały higjeny sekreta
riatu Ligi Narodów Bułgarjl z okazji trzęsieniu 
ziemi w tym kraju.
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l w i  M o ioH w  u  im  M diii
w sprawie zamachu na Lizarewa

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 4 6 (Sin.) W odpowiedzi na no

tę rządu sowieckiego w sprawie zamachu na 
przedstawicieli sowieckiej misji handlowej w  
Warszawie Lizarewa, ministerstwo spraw za
granicznych wystosowało do komisariatu 
rpraw zagranicznych notę, która stwierdza, 
Że rząd polski wyraził ubolewanie z powodu 
zamachu uważając równocześnie za Konieczne 
uczynić wszystko, ażeby zapobiedz narażaniu 
na szwank stosunków polsko-sowieckich. — 
' W tym eclu rząd już dnia 14 sierpnia 1927 wy 
Siał komunikat uprzedzający tych obywateli, 
którzy korzystają z praw azylu w Polsce 1 
prawa tego nadużywają, że .zostaną wydaleni 
z  granic państwa polskiego. Wydalenie takie 
nastąpiło w ubiegłym roku.

W dalszym ciągu noty rząd polski uchyla 
*arzBt noty sowieckiej tolerowania wrogich

wystąpień prasy emigracyjnej. Że zarzut ten 
jest niesłuszny, świadczą fakty konfiskaty 

wszelkich wystąpień prasy tej przeciwko So
wietom.

Z arazem  rząd  polski p ro testu je  przeciw ko 
tonow i o fic ja lnej p ra sy  sow ieckiej w spraw ie 
zam achu, tem bardziej, że rząd  sowiecKi jest od 
pow iedzialny za ton i k ierunek  sw ej p rasy .

Rząd polski bezpośrednia po zamachu pod
jął natychmiastowe energiczne kroki nie tylko 
w  kierunku wyświetlenia tła zamachu i pociąg
nięcia winnych do odpowiedzialności, ale także 
celem uniemożliwienia na przyszłość podob
nych wypadków, ńkcję tę przeprowadza rząd 
polski obcenie i przeprowadzać będzie w dal
szym ciągu, mając na cdu nie tylko zabezpieczę 
nie dobrych stosunków polsko-sowieckich, ale 
również i bezpieczeństwo osobiste członków po 
selstwa ZSSR w  Polsce.

K R O M K A  PO LITYCZN A

Austrja nie wyda Węgroiu 
Beli Kuna

W wiedeńskich kolach politycznych panuje* 
niezłomne przekonanie, że Wiedeński sąd kra-> 
jowy odrzuci wniosek rządu węgierskiego w| 
sprawie wydania aresztowanego tu przed nie-) 
dawnym czasem przywódcy komunistów *wę 
gierskich władzom węgierskim. Sąd wiedeński 
stoi mianowicie na stanowisku, ż© Bela 
jest przestępcą politycznym i jako taki wla-i 
dzom krajowym wydany być nie może. We-j 
dług wszelkiego prawdopodobieństwa Belu 
Run wysiedlony zostanie z Austrji. MaterjałJ 
znalezioxiy przy aresztowanym przywódcy UcĄ 
szewików węgiel skich nie zawiera nic sensa-j 
cyjnego, ani nowego. Wynika z niego, że Be-; 
la Kun przyjechał do Wiednia celem przepro-* 
wadzenia reorganizacji wśród węgierskich ©m* 
grantów komunistycznych. W szczególności 
miał on udzielić komunistom węgierskim non 
wych instrukcyj w  kierunku prowadzenia aiL-j 
cji podziemnej na Węgrzech, głównie zaś wj 
kierunku nowej taktyki partji w  stosunku doj 
drobnych rolników i chałupników, wśród któ-t 
rcyh komuniści węgierscy chcą bbecnie z wielj 
iką intensywnością propagować icite komuni-l 
zmu.

Przed zajęciem Pekinu
Maszerujące na Pekin armje południowych! 

Chin stanęły już prawie u murów stolicy, —< 
Czang Tso Lin ogłosił komunikat, który uwa-’ 
żać można za próbę rehabilitacji siebie wobec! 
opinji swych ziomków. Oto dawny bandyta 
a późniejszy marszałek i dyktator północnych 
Chin oświadcza, iż spełnił już swoją misję dzie 
jową, a mianowicie uwolnił Chiny od plagi 
bolszewizmu. wobec czego może się obecni© 
spokojnie cofnąć do Mandżurji. W Pekinie 
powstał rząd tymczasowy, który w porozumie 
mu z ambnsaclami obcych państw ma objąć 
nadzór nad miastem i troskę o bezpieczeństwo 
życia. Armje Czang Kaj Szeka Fenga i Yen- 
si-Szana nie wkroczą ani do Pekinu ani do 
Ticntsin, l^cz mają ?ię zamiar zatrzymać o 10 
kni poza miastem, by przeczekać okres stabili 
zacji nowej administracji miasta. Chodzi tu 
głównie o to, by wkraczający do miasta żoł
nierze nie dopuścili się gwałtów i nie wywoła
li dyplomatycznych zawikłań.

Otwiera się obecnie dla Chin nowa era. Je- 
śli się uda 'Chinom skonsolidować, wkroczy 
na arenę świata olbrzymia o decydującem zna 
czeniu potęga. Pytanie tylko zachodzi, czy ta 
konsolidacja jest wśród obecnych warunków 
możliwą. Ostatnia faza chińskiej rewolucji 
jest wprawdzie pozbawiona cha akteru spote 
cznego i dlatego może liczyć na bardzo życzli 
we poparcie ze strony Stanów Zjednoczonych, 
któreby nie dopuściły do powstania bolsziwic 
kich Chin, ale jest bądżcobądź dziełem zwyclę 
skich generałów. Zachodzi więc możliwość, że 
nastąpi podział Chin na pewne strefy, ju ż te
raz Kuomintang obawia się tego, że guberna
tor prowincji Szansi Yensi Szang zaimie Pe
kin, Szansi i Chili, a „chrześcijański" generał 
Feng prowincje Szantung, Chonan, Szęnsi ł 
Kanzu.

Bankiet ku czci delegatów 
amerykańskich

Londyn. 4. 6. ŻAT. Sir Alfred Mond wydal 
dziś obiad na cześć delegacji amerykańskiej z 
Feliksem Warburgiem na czele, która przybyła 
do Londynu, aby wziąć udział w  naradach ko 
misji Jewish Agency- Wśród zaproszonych go
ści było wiele wpływowych angielskich i żyd«* 
wskicl, osobistości. Mięazy innymi byt również 
James Rotszyld.

Tym P. T> Prehun er Stor om z prow 
wincjl, którzy nie odnowie bez* 
zwftocz-nle prenumeraty nc czerwiec 
wstrzymamy z dniem 12 bm. wysyl* 
fce naszego pisma

Dyskusja nad budżetem min. oświaty
zakończona

Warszawa 4 6 Sin. Na wstępie dzisiejszego 
posiedzenia Sejmu zawiadomił marszałek o  
Orzeczeniu się mandatu przez posła Błażejewi- 
cza (Ch. D.).

Jeszcze echa incydentu z posłem 
Wyrzykowskim

Dalej oświadczył marszałek, że w związki; 
* wypadkanr, które miały miejsce na piątko 
■wem i sobotniem posiedzeniu Sejmu i posługi
wania się posłów tekstem stenogramów w róż 
nem stadjum ich powstawania, marszałek za
rządza co następuje: 1) M„wca obowiązany
Ijest do 48 godzin poprawić swe przemówienie 
jw stenogramie, przyczem poprawki nie mogą 
Zmieniać istotnego sensu mowji. Poprawki ste 
Łogramu winien poseł oznaczyć swoim podpi
sem. 2) Stenografiści nie mają prawa wydawa 
nia nikomu tekstu stenogramu. 3) Tylko mar 
szalek może stwierdzić tekst przed poprawie
niem go przez mówcę. Zarządzenia te są ko
nieczne ze względu na zaszłe wypadki, oraz ze 
wzglądu na możliwość wykorzystania w spo
sób niewłaściwy stenogramów sejmowych.

Z koleji zabiera głos poseł Wyrzykowski, 
który oświadcza, że w silnem podnieceniu użył 
pod adresem Bezpartyjnego Bloku wyrażeń 
obelżywych. Wyrazy te cofa, stwierdzając, że 
|>yły one odruchem reakcji ze względu na alu
zje, czynione przez kilku posłów w atmosferze 
Silnie podnieconej, pod adresem biura stenogra 
łów  w związku z jego osobą.

Aresztowany poseł białoruski
Następnie zawiadamia marszałek, iż otrzy

mał telegram od posła Staganowicza z klubu 
białoruskiego, donoszący o aresztowaniu tego 
posła w  Nowogródku, Marszałek przypomina, 
że  24 kwietnia zgłoszony został wniosek o  za 
jwieszenie postępowania karnego przeciwko po 
6iowi Siaganowiczowi, który to wniosek zo
stał odrzucony 175 głosami przeciw 161. W ten 
sposób Sejm zezwolił na dalsze postępowanie 
karne przeciwko posłowi Staganowiczowi. Czy 
w  trakcie postępowania karnego dopuszczalny 
jest areszt posła, sprawę tę rozstrzygnęła Izba 
t  okazji areisztowania posła Dąbala. Wówczas 
ło komisja konstytucyjna i prawnicza na współ 
nem posiedzeniu nie przytoczyły nic przeciw
ko środkowi prawnemu, jakim jest areszt w o
bec takiego obywatela. Z tych względów mar 
szalek oświadcza, iż nie będzie mógł skorzy
stać z prawa interwencji w  sprawie uwolnienia 
posła Staganowicza. Marszałek zaznacza jed
nak, że posłom pozostaje możność zgłoszenia 
nowego wniosku o  zawieszenie postępowania 
karnego przeciwko posłowi Staganowiczowi,

Z kole* przystąpiono do dalszej dyskusji nad 
budżetem m inisterstwa oświaty. W dyskusji

przemawiali posłowie: Zieliński (Ch. D.), Oku 
licz (B. B), Utta (Klub niemiecki), Wawrzyno 
wicz (BB), Stankiewicz (Klub białoruski).

Na posiedzeniu popołudniowem zakończono 
dyskusję nad budżetem ministerstwa oświaty 
poczem zabrał głos poseł Wyrzykowski (W y  
zwolenie) dla zreferowania preliminarza pre
zydenta Rzeczypospolitej, Sejmu i Senatu, oraz 
Najwyższej Izby Kontroli. Pos. Polakiewicz 
(BB) zreferował budżet prezydjum rady mi
nistrów. Następnie przystąpiono do budżetu 
ministerstwa spraw zagranicznych. Referował 
poseł Krzyżanowski w zastępstwie posła Dam
skiego, który zrzekł się referatu.

Jako jedyny mówca w dyskusji przemawiał 
pos. Radziwiłł (B. B.), poczem przystąpiono z 
kolei do budżetu ministerstwa spraw wewnętrz 
nych. Sprawozdawca poseł Polakiewicz (B. B ) 
omawiał cyfrowo budżet zwracając uwagę, że 
wydatki tego resortu procentowo maleją, co 
wskazuje na to, że nieuzasadnione są zarzuty, 
jaKoby Polska stawała się państwem policyj- 
nem.

Na tern posiedzenie odroczono do dnia jutrzej 
szego. Jutro na porządku dziennym dalsza de
bata nad budżetem ministerstwa spraw we
wnętrznych.

 o------

Sąd marszałkowski w sprawie 
posła Malipowskiego

(Telefonem od naszego koresponae-jta)
Warszawa. 4. 6. (Sin) Dziś ukonstytuował się 

sąd marszałkowski celem rozpatrzenia sprawy 
zarzutów, postawionych posłowi Marianowi 
Malinowskiemu z PPS przez p. Alicję Bełoiko 
wską. Sąd marszałkowski powołany został na 
życzenie posła Malinowskiego, który zwrócił 
się w tej sprawie do marszałka Sejmu.

Na siiperarbkra sądu marszałkowskiego wy  
znaczony został wicemarszałek Czetwertyóski 
(ZLN), na arbitrów zaś — posłowie Rierzko- 
wski (B. B.) i Walerów (Srron J c fwo Chłop
skie).

Red. Dr. Gotlieb członkiem dele
gacji polskiej na zjazd między - 

nar. federacji dziennikarzy
Warszawa. 4. 6. ŻAT. Na narady międzyna

rodowej federacji dziennikarskiej, które odbędą 
się w  bieżącym tygodniu w  Kolonji, związek 
syndykatu dziennikarski; go w Polsce wysyła  
delegację, złożoną z 4 osób. W skład delegacji 
wchodzi również członek zarządu związku 
dziennikarzy w  Polsce, przewodniczący sekcji i 
żydowskiej przy warszawskim syndykacie 
dziennikarzy dr. Gotlieb. Dr. Gotlieb wyjechał I 
już do Kolonji. i
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„Kontrrewolucja" w Donbasie"
(Korespoudencja własna)

Moskwa, w maju.
Rozpoczęty przed kilku dniami w Moskwie 

proces przeciwko 50 inżynierom i mechani
kom obywatelom sowieckim, oraz 3 inżynie- 
iw fl niemieckim, oskarżonym o gospodarczą 
kontrrewolucję w Zagłębiu Donieckiem, za
stał zaangażowany przez rząd bolszewicki w  
afpOSOD wysoce teatralny.

Choć „przestępstwo" zostało popełnione na 
t»r>łorjum Ukrainy, wszystkich oskarżonych 
ptsewikziouo do Moskwy, gdzie dla sądu wy- 
u n n o  jeaną z największych sal, mogącą pomie 
Jcai 1J200 osób w charakterze wiązów, przy- 
<WU bilety wejścia rozdzielono w ten sposob, 
■ Dy nikt nie mógł być obecnym więcej niż je- 
iJett iaz przez cały czas trwania proiesu. A po 
nłowai proces według przybliżonych obliczeń 
n*a trwać około 40 dni, przeto przez salę sądu 
moskiewskiego przewinie się nie wiele, co 
muiej niż oO tysięcy widzów.

Procesy o nadużycia, złodziejstwa i łapówki 
nie były rzadkością ani w Rosji cartlncj, ani 
w Rosji sowieckiej Czemu więc przypisać, że 
toczącej się własme sprawie sądowej nadano 
tak wielki rozgłos, że zrobiono z niej „zdarze
ni© dnia', że zmobilizowano do niej nietylko 
, lanegó i wielu procesów ..prokuratora1* Kry- 
lenko (który jak wiadomo prawa nigdy nie 
studjował) ale, że ubok niego, występującego 
w chaiakierze oskarżyciela z ramienia pań
stwa, postawiono również 4 oskarżycieli z ra
mienia społeczeństwa?

Ta teatralność akcesoryj, rzecz naogól nie
zwykła w  saii sądowej, świadczy o tom, że 
p.poes o nadużycia w Donbasie stał się p> occ 
sęm ściśle politycznym, przeznaczonym lla 
tlunćw  i ulicy, procesem nie maja-tym nic 
wspólnego z europejskiemi pojęciami o „karzą 
ccj rcce spraw iedliwości“.

Hlstorja iego aktu oskarżenia jest zaiste 
osobliwa. Oto uwięziony za jakieś nadużycia 
-nżynier sowiecki, chcąc zmniejszyć grożącą 
mu karę, oskarża inżynierów niemieckich o sa 
butaż ekonomiczny i psucie maszyn w kopal 
niacli. G, P. U., korzystając z tego doniesienia 
aresztuje 6 obywateli niemieckich, co jak wia 
don>o doprowadza do zerwania toczących się 
w Berlinie rokowań handlowych, mających 
bardzo poważne znaczenie zarówno dla Z. S. Sr 
R. jak i Niemiec i co w konsekwencji w yw o
łuje konflikt między obu państwami. Po dość 
powierzchuwnem śledztwie G. P. U. wypu
szcza 3 aresztowanych Niemców a na ich miej 
sce bierze z kolei do kozy 50 obywateli sowiec 
kich, inżynierów i techników, słowem tak zw. 
speców, oskarżajac ich zarazem o stworzenie 
amysowieckiej organizacji ekonomicznej, sub

wencjonowanej przez dawnych właścicieli 
kopalń, o pobieranie od mch łapówek i wyna 
grodzenia, o sprowadzanie nieodpowiednich 

! maszyn, o psucie istniejących, o zalewanie ko
palń, o eksploatację złych pokładów, o ukry
wanie dobrych itd. Mało tego, ta rzekoma orga 
nizacja miała istnieć j uż od 1922 r. i posiada
ła dwa główne centra, jedno w Charkowie, a 
drugie w  Moskwie, słowem działała na tere
nie Rosji sowieckiej od 5 lat zgórą. Nie ko
niec wreszcie na tern, bowiem w akcie oskar 
żenią, prawdopodobnie dla zmniejszenia przy 
ktości Niemców znalazł się również taki pas
sus że organizacja ta utrzymywała stosunki 
taki® z przedsiębiorstwem francuskiem i pol- 
skiem, co zresztą dla ścisłości doaać należy 
zostało odczytane przy drzwiach zamkniętych.

Wierzyć w  to, że pod bokiem G, P. U. I 
wszystkich władz państwowych i partyjnych 
istniał gospodarczy spisek przeciwko Rosji so
wieckiej i nikt przez 5 lar o nim me wiedział, 
że tylko zawdzięczając temu szczęśliwemu zŁne 
gowi okol.czności, iż jakiś inżynier dostał się 
do kozy, wyszły na jaw to wszystkie okropno 
ści — w takie brednie może uwierzyć tylko 
bardzo bezkiytycznie usposobiona ulica.

W ten sposób zredagowany akt oskarżenia 
jest olbrzymią kumpromitaeją władz sowiec
kich, i to zarówno lokalnych jak i central
nych, wykazuje on bowiem całkowitą ich nie
zdolność do rządzenia, skoro przez 5 lat nie v»i 
działy one rzeczy, które wszędzie na św-ecio

Dyktator, Jako — małżonek,

Primo de Rivgra nosi się podobno z zamiarem ustą 
pienia ze swego stanowiska — ze względów zdro
wotnych — po swoim ślubie, który ma Sie odbyć 

' w  siićrónm.

TRISTAN BERNHARD

Świadectwa
* Do pana doktora

Saint-Cracy.
Ważyłem 250 funtów i żadne środki odtłuszcza 

iącr na mnie nie działały. Pewnego dnia, znajomy, 
którego łaskawe nieba zesłały nu drogę mego ży
cia, dal mi pański adres, szahowny panie dokto
rze.

Pos*ąpilem w myśl pańskiej rady i . zacząłem 
stosować pański system „rozsądnych ćwiczeń mar 
szowych", 1 po siedmiu miesiącach straciłem na 
wadze 94 funty.

Z wielką radośc.ą wyrażam panu nlnlejszem 
moją wdzięczność.

Larthnr, urzędnik.....
Do pana doktora

Henryka Dutarse.
Ja, niżej pod-nlsany Larthui, urzędnik, wyra

żam nlnlejszem panu doktorowi Henrykowi Dutarse 
moją niewymowną wdzięczność. Wskutek ulugotrwa 
tych marszów spuchły ml nogi.

Moja dobra gwlrzda zestala ml pewnego naclenta 
szanownego pana doktora. Stosuiąć sto do jego rady 
moęzyłem p.zez trzy godziny dziennie opuchnięte 
nogi w rozpuszczone] glinie. Po sześciu miesiącach 
cpuchhna całkowicie zniknęła.

Lfcrtbur, urzędnik.

Do pana doktora
TracheŁ

Moczenie uóg ^  mokrej glinie, które stosow a-. 
lem od sześciu mięsięcy przez trzy godziny dziennie, 
wywołało mężkie zaburzenia w molcn organach od' 
d-echowych,

Szczęśliwa lada jednego z moich znajomych, za- 
wiodła mnie do pdna, łaskawy panie doktorze i Łzie 
ki pańskie kuracji elektrycznej, po roku cierpienia 
moje zostały prawie całkowicie uleczone,

Lartnur, urzędnik.
— © -.—

Do pana. dolrtora
Oskara Błocka

specjalisty chorób nerwowych.

Od wielu miesięcy cierpiałem na ataki nerwowe, 
halucynacje, bezsenn&SC Itp. przypadłości, soowodo 
wane kuracją elektryczną. Opatrzność zaprowadziła 
mnie do pitna, wielce szanowny patjle profesorze.

Pańska kuracja bromowa usunęła zupełnie moje 
cierpienia.

Winien panu jestem dożywotnia wdzięczność.
Larthur, urzędnik,

— o——
Do para doktora
Henryka de Beaupilore.

Życie moje w roku ubiegłym było nieustanna -mę 
u  Mol żołądek, wskutik nadmiernego użycia eio '

dostrzegłby jwden przeciętnie wykwalifikowa
ny robotnik. Przed tą kompromitacją nie co-. 

Ifjtól się jedi.ak rząd sowiecki a sztucznie skon 
struowany przez niego proces będzie przrzeń 
wyzyskany dla celów agitacyjnych. Robotnik 
w mieście me ma Chleba, cukru, mleka i her
baty, a chłop na wsi nie ma towarów. Trzeba 
jednemu i drugiemu ponazac „winnych*. — 
Aby tę winę zwabć z bark rządu sowiec Kie
go wskazuje mu się palcem na speców, rzeko - 
ino przekupionych przez dawnych właścicieli, 
czyP burżujów i przez państwa kapitalistyj 
czne.

Takt oxo jest cel obecnegc procesu moskiowi 
skiego i dlatego właśnie procesowi temu muta 
no cnarakter teatralny gwarantując jednoczą 
śnie komplet sali przez aO z kolei posiedzeń.

ROZMfljTOIjB
Leczenie zbrodniczych instynkt 

tów za pomocą opeiatii
Zimny nowojorski lekarz 1 ioenitg»*>log, dr. B. 

Terset odkryi nową metodę zapocnocą DiwjJ 
można pooobno wytępić w człowieka EbcrodoiCze 
instynkty. Dr. Hersey skons-tatowa - tnianoiwiOM* 
żp centrum zbrodniczych instynktów są tzw. gru
czoły Tymusa, Które w  pierwszych latach żydw 
zt.ajdują się u każdego cnaowieJ a w szyjo, a na
stępnie pomałi . i [ki ja. Człowiek dojrzały ni* ma 
tych gruczoł ów. Ludde anormalni posiadają U  
gruczoły 1 dlatego stają się potem zbrodniarzom . 
Dr. Hecsey pizepiow ad i ł  cały szereg badań i 
skonstatował, że ■wszyscy prawie wielcy zbrod- 
d a rze  mieli ówer gruczoły. Gruczoły te  dadzą m  
usunąć zapoii.ocą tzw. promieni X:

Pan: Peggy Hopkins joye wy
chodzi po raz piąty za mąż

Buidzc piękna i najbogatsza artystka {Umowa 
miss Peggy Hopkins Joyce wychodzi obecnie po 
raz piąiy zu mąż. Dotychczs a owe małżetułw.. 
pi.»ynof’Jy  artyistob całkiem łactaj majątoczer. 
Fani Peggy Joyce umiała bowiem sobie dobtw' 
rać  metów, przyczean zw racała główną uwagę na) 
ich mUjony. Ale miss Joyce umiahi naetylko wy
chodzić za mąż, lecz też sde loawodzić, przyczetu 
urnowi zwracała uwagę, by każdy z mężów miłjo- 
nerow suto zapł /ńł ze to kilka miesięcy małżeń
skiego pożycia. Teraz pani Joyce w łjbyia sobie 
całkiem pokaźny mająteozek i mogła sobie po
zwolić r a  to, by przPó.pace ow ała się a  i maż z nu 
łośoi. Jej piątym mężem jest baron d r J a u u , 
ry  ni ed a wiru rozwiódł się ze swoją żoną. Przed 
rokiem uardtzo głośną była aiei a jego \ .>."wswj 
rozwiedzionej żony, która w Paryżu papełuih, 
zamach rewolwerowy na swoim koCtarnuu baro
nie dr Traf fordzie. Nie zastrzeliła go wprawdzie^ 
ale potem wyszła zs niego zr mąż. Buro*. de Jen 
ze, sidozłjśliwie rozwiedziony ze swoją strzelają
cą żoną,, poznał przed imasiiąoim boską Pcggy W 
i.ondyi.ie u jakdchb m ą wnych, odrazu sm w riej 
zakochał, w ciągu 12 godzin po zaw arcia znajo
me sci się jej oświacazyl, a obecni- jest szozęttt- 
n m  ma«żonkaem „boskiej11 Peggy.

a f lR M H M M W M H M W M M a M M M M n H H I
mu, został doprowadzony do najgoeszeeo T t i i

Lecz nirbu by to dla imiic łasi a\»*> i pocwolta 
ml dowiedzieć się o pańskiem nazwtoku.

PańsKie prz >plsy dietetyczne, które poler aa od 
żywianht się wyłącznie potrawami macznenU. en ca - 
nic polepszyły stan mego iCądl a.

Larthnr, aesęduflu
O ■ |

Do pana dokW c
Beamartoi.

Pan doktor pragnie dowiedzieć się o wymkaelt 
swych przepisów loiracyjnych, b r  przedłożyć je afca 
demfl medycznej. Oto wyniki: lecz nie wiem, czy bę 
dą one odpowiednie dla pańskich celów. Przeu ml«, 
siącem udałem się po poradę do pana, panie dokło 
rze. Wana moja, wskutek długotrwałego odżywiania 
się potrawami, mącznemi, wzrosła do 325 funtów.

Pan doktor poradzi! mi, abym postarał się o ko
nia 1 kilka godzin dziennie Jeździł Konno. I w samej 
rzeczy w przeciągu trzech dni straciłem na wadze 
70 funtów.

Tak całe 70 funtów. Gotów jestem to poświad
czyć przed całą akademią medyczną. Należy jed
nak dla wyjaśnienia te] olbrzymie] straty wrgi do
dać, że posiadam obecnie tylko jedna nogę. Gdy wr 
jechałem na pierwszy spacer konny spadtein z ko 
ma i trzeba hylo amputować in! lewą nogę.

Lartbur, uitętU-JL
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Z  TEfiTB U , LITERATURY i SZTUKI

Opafoszu o „nadlryimie*1 I „weta- 
senbergiźmłe41

Znany autor „Polskich lasów“ Józef Opatoszu 
bawi, jak już donieśliśmy, W W arszawie. We wy
wiadzie dziennikarskim wypowiedział się znako
mity pisarz o obecnym stanie literatury  żydow- 
sKlej. Opatoszu jest optymistą i uważa wszelkie 
skargi na tzw. przesilenie w literaturze żydow
skiej za mocno przesadzone. Za największe nie
bezpieczeństwo dla literatury  żydowskiej uważa 
Opatoszu z  jednej stromy „nadiryzm", a z drugiej 
strony „Weissenbergizm". Opatoszu ma tu taj na 
myśli działalność drwóch wybitnych żydowskich 
pisarzy, Uojiesze Nadira w Ameryce i  J. M. 
Weisemberga u nas w  Polsce.

IfadŁ- je<łt wspólip«raoawmkie«n radykalnego aO- 
kąalMytazrego organu oowojoistdej „Frajbajt" i w  
swych artyfctnłaclh ostro napada na wszystkich pi
sarzy  żydowskich, nie żałując nawet swych naj
bliższych przyjaciół. Weaseeabarg wydaje w  Pol
sce dwutygodnik „Umzere Hofmmg^, które to cza
sopismo prócz graf oma ńskiefa poezyj i nowelek 
zamieszcza jeszcze krytyczne nwaigi samego wy
dawcy o wszystkich pisarzach żydowtskiLch. Weis- 
Mnheog ma dużo sJuszności, ale forma jego jest 
■bpi osobista.

P a rn  Markisz w niełasce u Jew- 
sekcji

Znamy poeta żydowski Perec Markisz, gdy w ró
cił dlo Rosji, musiał odbyć prawdziwą pokutę. Pod 
czas swego pobytu w Ptołsoe był współpracowni
kiem „Litera risze Bleter“ i  innych pism „komtr- 
x<wołocyjnydi“. Litwakow, wielki inkwizytor ży
dowskiej literatury  w sowietach, omal nie obło
żył go klątwą. Skruszony poeta przyrzekł popra
wę i otrzym ał wprawdzie nie całkowite i ©zgrze
szenie, ale łaskawe • przebaczenie. Tymczasem, o 
zgrozo, Markisz znowu zgrzeszył i przesłał do 
„Laterarisze Błeter*1 jeden z ostatnich swoich poe
matów. Można sobie przedstawić oburzenie Litwa 
fcowa i Jewsekcji... Charkowski „Szrtern* wzywa 
wyraźnie do udzielenia Markiszowi takiej naucz
ki, by ją  sobie wreszcie zapamiętał, 
t - —-o-----

  z  TEA/nUJ ŻYDOWSKIEGO. Opertka war-
«e rwskij, występująca z takiem powodzeniem w  
'Krakowskim Teatrze Żydowskim, pozyskała no
w ą  znakomitą siłę w osobie znanego amanta, ko
mika i tancerza p. Michała Kleina, który wystąpi 
już dzisiaj we wtorekw nowej premjerze, 3-akto- 
w ej pysznej operetce Goldberga „Di Amerikaner 
Relbec‘n “. Obok p. Kicana doskonała zawsze p. Re 
głoa Zucker i cały zespół. Nowa operetka spotka 
się niezawodnie również z  wiełkiem uznaniem 
pohłicznoścd.

— Z TEATRU IM. J . SŁOWACKIEGO. „Ładna 
hjstorja" powtórzona będzie dziś we wtorek, we 
środę i w  piątek. We czwartek „Kościuszko pod 
Racławicami" na przedstawieniu, w którym teatr 
gościł będzie wycieczkę Polek amerykańskich. 
IPraWjera „Bronx express" w sobotę.

— JEDYNY WIECZÓR IREN K i GETRBY zna
komitej młodociajnej tanoeaki u której mimika, 
gest, wspaniały kostjum i technika łączą się w 
Całość o nieprzeparty n uroku, odbędzie się na uel 
dobroczynny w Starym Teatrze we środę, dnia 6, 
czerwca br. Program  obejmuje bardzo interesu
jące produkcje taneczne, dotąd w Krakowie nie 
Odtwarzane. Szczegóły na atiszach. 1564

— JEDYNY KONCERT ADY SARI, słynnej 
primadonmy oper zagranicznych, odbędzie się dziś 
tj. we wtorek 5 boi. w Starym Teatrze, na któ
rym artystka wykona przebogaty program, zło
żony z najcelniejszych aryj operowych i pieśni. 
Akontpanjuje dyr. Boi. Waliek Walewski.

— KONCERT ADELI BAUMINGER, świetnej 
skrzypaczki, której pierwsze występy zagranicą 
przyniosły artystce pełny sukces i  uznanie prasy, 
oraz mistrzów tej miary, jak Huberman i Flesch, 
odbędzie się w  Krakowie w niedzielę, 10 bm. w 
Starym Teatrze.

MOSKIEWSKI ŻYDOWSKI TEATR ARTYSTY 
CZNY — W PARYŻU. Przewodniczący towarzy
stwa „Popierania sztuki teatralnej" p. Firmin 
Gemier zaprosił zespół żydowskiego teatru mo
skiewskiego pod kierownictwem reżysera Gro
nowskiego do wzięcia udziału w paryskich uro
czystościach teatralnych w czerwcu br. Pierwsze 
przedstawienie żydowskiego teatru moskiewskie
go w Paryżu odbędzie się dnia 11-go czerwca.

Żebrak, który kradł mllfony
Policja w Kiszyniewie przyaresztowała nieja

kiego Leonidasa Adackiego, który jest może najo
ryginalniejszym złodziejem i żebrakiem w jednej 
osobie. Adacki znany był w Kiszyniewie jako 2e-
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0  czem Chamberlain mówił w Paryżu
z Briandem?'

Jugosławja przeprasza Włochy, — Briand nalega na zbadanie afery w  St. Goitnard. —»
Briand przedwko WaldemarasowL

(K; W swej podróży do Genewy zatrzymał 
się Chamberlain piz^z jeden dzień w Paryżu 
i konferował z Briandem, który, chociaż jest 
już teraz rekonwalescentem, nie uda się, jak 
wiadomo, do Genewy. „Petit Parisien" przy
niósł interesujący artykuł, zawierający wska
zówki, o czem Chamberlain konferował z 
Briandem. Najprawdopodobniej przedmiotem 
dyskusji był pakt Kelloga oraz naprężona sy
tuacja między Jugosławją a Włochami. Prasa 
angielska doniosła w ostatnich dniach, że An- 
glja zamierza interweniować między W łocha
mi a Jugosławją, by doprowadzić do skutku 
złagodzenie konlifktu. Rząd jugosłowiański 
zastosował się do wskazówek Francji i natych 
miast odpowiedział nader pojednawczo na osta 
tnią notę protestującą Włoch. Jugosławja uko 
rzyła się na pozór przed wolą Mussolinlego, 
wyrażając swoje ubolewanie z powodu burzli
wych demonstracyj ulicznych, przyrzekła bar 
dzo energiczne śledztwo i materjalne odszko
dowanie za straty, jakie z powodu tej demon
stracji ponieśli włoscy obywatele. Briand, któ
rego można naprawdę uważać za ojca pokoju 
światowego, chciał w ten sposób ułatwić Cham 
berlainowi jego zadanie i dlatego skłonił wła
śnie Jugosławję do tych ustępstw.

Najprawdopodobniej jednakowoż Braind zaa 
takuje Mussoliniego w innym punkcie. Brian- 
dowi zależy mianowicie na tem, by wykazać 
że Mussolini, który wziął na siebie po W ilhel
mie II rolę mącieiela pokoju światowego, me 
mógł się powołać na okoliczności łagodzące Z 
jednej więc strony wymógł na Jugosławji pra
wie, że natychmiastowe przyjęcie żądafi, 
Włoch, by zamanifestować, że Włochom ze 
strony Jugosławji żadne nie zagraża niebezpie 
czeństwo, z drugiej zaś strony Briand ilustru
je przygotowania Włoch do wywołania nowej 
wojny. Najlepszą okazją dla Brianda jest nie 
wyjaśniona afera w St. Gotthard. Sprawozda
nie wydelegowanej przez Radę Ligi komisji 
jest w  tej sprawie tak niewyraźne, że „Pettt

Panien" nazywa je „najzręczniejszym doku
mentem, jaki sobie można tylko przedstawić". 
Trzej panowie wydelegowani przez Ligę Nar o
dów, zamiast zbadać sprawę w  całej rozciągło 
ści, ułożyli sprawozdanie, którego nawet ogło
sić nie można — z obawy przed niepożądaną 
polemiką. Liga Narodów nie może bez nara
żenia na szwank swego autorytetu uznać to 
sprawozdanie za wystarczające. Paweł Bon- 
cour, jako delegat Francji przy Lidze Naro
dów, ma zamiar przedłożyć rezolucję, która 
chce na przyszłość zapobiec przemycaniu bro 
ni. Gzy to stanowisko Brianda zostanie przez 
Anglję zaakceptowane, jest wątpliwą rzeczą 
bardzo. Najprawdopodobniej zostanie sprawa 
odłożona*do sesji jesiennej Rady Ligi Naro
dów. W związku bowiem z tą sprawą wyłoni
ła się sprawa kompetencji przewodniczącego 
Rady Ligi w okresie, kiedy Liga Narodów nie 
odbywa swoich sesyj. Francja jest za wzmo 
cnieniein kompetencji prezydenta Rady Ligi 
Narodów, atoli zdając sobie z tego sprawę, że 
sprawa ta wymaga dłuższej dyskusji, zgodzi 
się najprawdopodobniej na odroczenie jej aż 
do jesieni.

Także sprawa optantów węgierskich w Ru- 
murji stanowiła najprawdopodobniej przed
miot dyskusji między Chamberlainem a Brlan 
dem. Ciekawą jest dalej rzeczą, że Briand —> 
co donosi korespondent paryski „Frankfurter 
Zeitung"—w ostrych słowach napiętnował str 
nowlsko Waldemarasa. Francja podJela w  
zupełności zastrzeżenia Polski, a Briand pod
czas swej rozmowy z Chamberlainem miał 
całkiem wyraźnie zaznaczyć, że uznanie W il
na za stolicę Litwy może wywołać bardzo nie 
bezpieczene nastroje w Warszawie. .

Po tej dysknsji między Briandem a Cham 
berlainem otrzymali delegaci francuscy na o- 
becną sesję Rady Ligi Narodów, tj. świeżo 
mianowany ministrem pracy Loucher i Paweł 
Boncour, ścisłe instrukcje w sprawie ich za
chowania się w Genewie.

brak, który apelował do miłosierdzia publiczno
ści swem kalectwem — był mianowicie kulawym 
i w dodatku obnosił publicznie swój rzekomy 
trąd  — i dzięki temu miał bardzo wielkie docho
dy. Konkurenci jego zadenuncjonowali go przed 
policją, która zaczęła się tym ciekawym żebrakiem 
interesować. Okazało się, że Adacki prowadził po
dwójne życie. Kalectwo jego okazało się tylko 
sztucznem, co w ostateczności jest zwykłym ma
newrem ludzi uprawiających zawód żebraków. A- 
le Adacki był równocześnie hersztem bandy w ła
mywaczy, która dokonywała całego szeregu bar 
dzo śmiałych włamywań. Policja dowiedziała się, 
że Adacki miał dwa mieszkania, że w bankach 
miał własne „safesy". Po przeprowadzonej rew i
zji zabrano rzeczy o niezwykłej wprost wartości, 
a m. la. też masywną złotą tabakierę, k tórą w

toku 1906 cesarz Wilhelm II podarował Fran«_ 
szikowi Józefowi I. Znaleziono też drogocenne 
sznury pereł, kaukazki sztylet, bogato inkrusto
wany i przyozdobiony w prześliczne szafiry, dwa 
worki skórzane pełne oierścieni, złotych zegar
ków, naramienników i innych kosztowności. 
Wszystkie te przedmioty przedstawiają w artość 
przeszło 00 miljonów lei, przyczem nie znaleziono 
jeszcze wszystkiego, albowiem złodzieje i włamy
wacze mieli jeszcze najprawdopodobniej i inne 
kryjówki. Ciekawą jest rezczą, żc Adackiego Już 
raz policja aresztowała, ale wypuściła go na wol
ność, otrzymawszy od niego bardzo hojne prezen
ty Teraz spraw a stała się tak głośną, ze nawet 
rumuńska policja nie może jej już więcej zatu
szować.
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Roziiencna iewish Agency
obelmle caią dxisfsl8$©śś fcoS^nizacylną

w Palestynie?
Przed obradami komisji Jewish Agency.— Projekty Oskara 
W asserm anna.- Fundusz 20-tu m io n ó w  dolarów.— Plany 

W erburga i Marshalla.
LO N D YN  (ZA T) O b ra d y  kom isji Jewish Agency, które mdją sio rospo- 

rz | «  dnia  7 czerwca b. r., w yw ołuje ły w e  zainteresowanie. Jak sio Zyd. 
Agencja Telegraficzna dow iaduje , członek kom isji Jewish Agency, d yr. 
O skar W asserm ann zamierza zgłosić wniosek, który bodzie mlal nie
zw ykle  doniosłe  znaczenie dla kolonizacji żydow skiej w Palestynie.

D yrektor W assermann zamierza zaproponow ać, aby Jewish Agency 
przejeła  o d  organizacji zjenlstycznej cała działainośC kolonlzacyjna  
w  Palestynie. Celem prow adzenia dalszej akcji kolonizacyjnej w Pale
stynie na szeroka skele Jewish Agency winna stworzyC specjalny fun
dusz w wysokości 20 M iljonów  d o la rów .

Najżywsze zainteresowanie w  kolach sionlśtycznych w yw ołuje p y 
tanie, jak sle ustosunkują wobec wniosku d yr. W assermanna Feliks 
W a rb u rg  oraz Louis Marshall, jak rów nież, jakie plany zostsną przez 
nich sform ułowane w sprawie zbierania nowych funduszów na rzecz 
Palestyny. Z g o d n ie  z powszechna opinia  panuJaca w  kołach sjonlstycz- 
nych, los Jowlsh Agency zależy o d  tego, czy uchwalone zostana k o n 
k r e t n e  wnioski dotyczące ożyw ionej dzSalalno&c* palestyńskiej z ra 
m ienia rozszerzonej Jewish Agency.

Z Londynu donoszą nam o gorączkowych J W  związku z obradami urządza Organizacja 
przygotowaniach, jakie odbywają się w  Egzc- ■ Sjonistyczna szełeg uroczystych przyjęć, w któ 
kutywie sjonistyczuej w  związku z obradami j  rycli wezmą udział również przedstawiciele 
komisji Jewish Agency, które mają się rozpo- j rządu angielskiego. Obrady m ają się rozpo
cząć w dniu 7 bm. W  poniedziałek w ydal pre- I eząć we czwartek 7 hm. o godz. 9-tej rano. —  
zydent W eizm ann obiad na cześć przybyłych Przewodniczącym obrad ma być Sir Alfred  
gości. Na obiedzie tym  spotkał się Feliks W ar Mond. —
burg z prezydentem Banku Niem ieckiego Oska j Odnośnie do projektu Dyr. W assermanna 
rem W assermanem. W szyscy uczestnicy narad ; w sprawie funduszu 20 milj. dolarów donoszą, 
będą przez cały ciąg obrad gośćmi Sir Alfreda j że chodzi tu o plan kolonizacji 50 tysięcy ko- 
Monda. 1 lonistów na gruntach palestyńskich. Fundusz

W naradach komisji m ają wziąć udział rów j 20 m ilj. dolarów może niesłychanie zwięffszyć 
nież przedstawiciele angielskiego Związku gmut j tempo całej pracy palestyńskiej i oprzeć ją na 
żydowskich, jako też szereg wybitnych osoin- i podstawach dotąd nie przewidywanych, 
stości żydowskich i nieżydowskich, ze świata i Jak z tego wynika, stoim y obecnie przed za 
politycznego, m. in. lord Reading i Sir Herbert [ sadniczemi decyzjami w sprawie palestyńskiej. 
Samuel. Nie jest wykluczonem, że w czasie o- j W  najbliższych dniach m ają się rozstrzygnąć 
brad przybędzie jeszcze z Am eryki szereg oso j kweslje, od których zależy w dużej mierze 
bistości zainteresowanych w sprawie rozszerzę . szybsza realizacja sjonizmu. 
nia Jewish Agency. | -------- ---

w Palestynie
Z Palestyny donoszą, że przedstawiciele pe

wnego konsorcjum żydowskiego, na którego 
czele znajduje się Sir Alfred Mond, zakupili 
obecnie 12 tysięcy dunam ó\ ziemi niedaleko 
kolonji Kfar Saba (około 20 km od Tel Awi
wu). Ziemię tę zakupiono dla stworzenia ogro 
dów pomarańczowych, a prace na tych gruru 
tach mają się w najbliższym czasie rozpocząć. 
Nabycie tych gruntów posiada doniosłe znaczę 
nie dla Palestyny nietyiko ze względu na to, 
że w len sposób zw isłszy się obszar żydow
skiej własności w dwójnasób, ale i dlatego, ze 
Sir Alfred Mond i grupa finansistów łoży in- 
wertycje w sumie lrdljona funtów szterlingów. 
W ten sipusób znajdzie pracę kilka tysięcy ro
botników żydowskich, co na jlługi czas usunie 
bezrobocie-

W imieniu Sir Alfreda Mondn występuje w  
Palestynie znany działacz sjontslyczny 
z Kanady p. Pirs, jakoteż brat prof. Weiz- 
manna Dr. Jechiel Weizmann, który po
rzucił obecne stanowisko agronoma przy rzą
dzie palestyńskim, by objąć kierownictwo nad 
plantacjami Alfreda Monda.

Wiadomość o nabyciu przez konsorcjum ży 
downkle tak wielkiego kompleksu ziemi wywo

lala zrozumiale zainteresowanie sfer żydow
skich. Wskazują na to, że Mond który inwestu 
je w Palestynie blisko miljon funtów szterlin
gów, stanie się wzorem dla kapitalistów żydów 
skich na całym świecie. Finansiści żydowscy 
za wyjątkiem barona Rotschilda stali dotąd 
zdała od budowy Palestyny. Być może, że przy 
kład Monda podziała!

25.000 dolarów na Keren Hajesod
Prof. Weizmann przed swoim wyjazdem z 

Nowego Jorku otrzymał kwotę 25 tysięcy do
larów od p. Ebensohna na rzecz Keren Haje
sod. Dar ten przeznaczony jest wyłącznie na 
pokrycie bieżącego bfdżetu.

Mond zamierza objąć budowę 
kolei i Hajfa—Bagdad *

Jak donosi „Haarec" z Londynu/czyni Alfred 
Mond usilne starania w  sprawie uzyskania kon
cesji na budowę koleji Hajfa—Bagdad. Podczas 
ostatniego pobytu w Palestynie zainteresował | 
się Mond sprawami, dotyczącemi tej linji kole
jowej, a głównie sprawą przeprowadzenia ru
rociągu naftowego z Iraku do Hajfy.

M le jsc o w c f tć  k ą p ie lo w a  1277

„DOLINA SIARLLANA" (Czechosłowacja)
posiadając 8 źródeł term icznych i kąpiele mułowe, gw araatuje

c ź r a i e  r e u m a t y z m u ,  p o d a g r y  i i s c L  a s u
GRAND H O T E L : 2C0 p o k o ji.  N o w o c z e ś n ie  p ro w a d z o n y .  B ie ż ą c a
c ie p ła  i z im n a  w o d a . —  W  in n y c h  DOSIACH U ZD RO W ISK O W Y CH  
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t ■".Ml"U ■ILŁJ-. ..r «j .i.LLZIL ML.JL U ■_

Posiedzenie sjoóskiego A. C.
Następne posiedzenie sjońskiego A. C. ma 

rozpocząć się w Berlinie w dniu 17 lipca.

Doniosłe oświadczenie b. wice
króla Indji lorda Readinga

Jak wiadomo, w Berlinie bawi obecnie b wir 
cekról Indji, lord Reading. Wobec przedstawi' 
cieli prasy żydowskiej oświadczył lord Rea
ding, że z zainteresowaniem śledzi odbudowę 
Palestyny. Wielką przyszłość przypisuje Pale
styńskiemu Towarzystwu Elektryfikacyjnemu, 
którego jest prezydentem, spodziewając się po 
realizacji planu Rottenberga doniosłych dla Pa
lestyny rezultatów. Z całkowi tern uznaniem 
mówi b. wicekról Indji o  polityce prezydenta 
Weizmanne wobec Anglji. Reading wyjeżdża 
do Londynu, gdzie spotka się z Alfredem Mon' 
dem i Feliksem Warburgeni. Celem tego spot
kania jest omówienie wielu spraw żydowskich. 
Reading zapewnił, że Anglja spełni swoje przy
rzeczenia odnośnie do żydowskiej siedziby na
rodowej. Zaznacza przytem, że jego synowa, 
córka Alfreda Monda, która zwiedziła Palesty
nę wraz ze swym ojcem, jest zachwycona pra
cą żydowską w Palestynie. Lord Reading wy
biera się wkrótce do Palestyny, aby zwiedzić 
ko łon je żydowskie. Sądzi on, że oDowiązkiem 
całego żydostwa jest nadal współdziałać w  
pracy odbudowawczej żydowskiej siedziby na-_ 
rodowej.

Za mało ctzleci!
Wedle statystyki egzekutywy sjonistycznej 

w Palestynie, liczba urodzin w  roku 1920 w y 
niosła wśród ludności żydowskiej 5.229, t. zn. 
36 procent, wśród ludności chrześcijańskiej 
3,225 a więc 40 procent, a u ludności mahome- 
tańskiej 31,949 a więc 60 procent. Względna cy  
fra  urodzin u Żydów jest najmniejsza, ale też 
najmniejsza jest śmiertelność wśród Żydów, 
Liczba wypadków śmierci wynosi w  tymże ro
ku wśród ludności żydowskiej 1.782 (12 pro
cent), wśród chrześcijan 1.355 (17 procent)* 
wśród maholetan 15.185 (28 procent).

Rozwój Uniwersytetu Hebi.
Na konferencji profesorów Uniwersytetu be . 

brajsk iego  w  Jerozolimie wygłosił Dr. Magnes 
i re fe ra t o pianach kuratórjum uniwersytetu 
! Budżet uniwersytetu w roku przyszłym będzie 

w ynosił 67 tys. funtów. Pow staną następujące 
nowe katedry: Ogólna literatura starożytna, 
ogólna literatura nowoczesna, filozofja klasycr 
na, filozofja nowożytna, łństorja grecka i rzyn 
ska.

Chrześcijanin na żydowskie cele 
dobroczynne

Chicago (ŻAT). Mieszkaniec m. Chicago, chrześci
janin. Tomasz Coopouck, zapisał w swym testamen
cie 50.000 dolarów na rzecz żydowskich Towarzystw 
dobroczynnych w Chicago.

Nowela ‘migracyjna podpisana 
przez prezydenta Coolidge*a
Nowy Jork  (ŻAT). P rezyden t Coolidge podpisał 

nowelę do amerykańskiej us taw y imigracyjnej, zgło
szoną przez Jenkinsa, k tóra  przyjęta została przez 
Izbę Reprezentantów oraz przez senat.

Na podstawie nowego billu, który  uzyskał obecnie 
moc obowiązującą, żony i dzieci obywateli amery
kańskich będą miały wolny dostęp do Stanów Zj*F
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aoczonych, bez żadnych ograniczeń, uczyniono rów- 
mież ułatwienie w ramach obecnej kwoty tmigracyj- 
neti dla żon i nielctnicn dziect aeklaraąicw amerykań 
•Kich.

Surowe kary za antysemityzm
M oskwa. (ŻAT) W sąozie okręgowym w Char 

kowie oooył się proces przeciwko 2 studentom 
instytutu mierniczego Laszenko i Mikuła, oskar 
łfconyci o dokonywanie napaści antysem.okich 
na ich kolegów-Źydów. Szczególnie zawzięcie 
(dręczyli oni studenta Szulina. W toku procesu 
[Wyszło na jaw, że w charkowskim instytucie 
mierniczym panuje atmosfera antysemicka, któ 
pa znocno daje się we znaki studentom-Żydom.

Proces trwał 3 dni i obudził powszechne zain 
iteresowame Sąd skazał Laszenkę na 10 miesię 
e y  więzienia, zaś Mikułę sąd od kary uwolnił. 
O baj antysemiccy studenci zostali usunięć' z 
Instytutu.

6 TiiAff- W iĘZIENlA ZA I jAJDACTWA ANTY- 
maM ifnm a Sąd okaęgowy w Żinowicwsku (Je- 
% saiwełgrad I skazał na 6 la* więzienia tccnnma 
miejscowej fabryki Włodzimierza Jagodę. Jagoda 
u . -  nomy został za szereg huligańskich postęp- 

oraz znęcaiuc się nad robotnikami żydow-
m u *

ZGON ZNANEGO BADACZA STAREGO TESTA
IEHNTU. W Lipc ku zmarł, przeżywszy lat 78, zna 
B j Daaacz starego testamentu tajny radca prof. 
[WJbfcŁu Nowak. Najważniejszą pracą jm arlegu 
|e s t  dwutomowe dzieło o  « cł.eologji hebrajskiej, 
k tóre  t ia s a ło  się w r. 1894.

DEPORTACJA DZIESIĘCIU KOMUNISTÓW 
HYDOWSKICH Z PAĘESTYNY. Zgodnie z wy- 
Irokhm sądu W Jerozolimie, 10 Komunistów ży- 
tioweddeh po odbyciu kary więzienia ma być de
portowanych z Palestyny. Są ty}: Zytman, Lewin, 
l-jśe Listwiński, Chersonii, Lan-gman, Kaniewski:, 
iUz^erfeld oraz Eliezer i Nwchama Eisenbergowie 
Wraz z ich dwuletnim synkiem, który urodzi! ^ię 
{jod w  Palestynie. Listw iński jest mieszkańcem 
Palestyny je sa ^ e  z przed wojny.

W PRZYSZŁYM SEJMIE LITniWSKIM NIE 
^ y iw a n  R£ PREZENTACJI ŻYDOWSKIEJ. Na 
poldstawae zmnec kmej aberuie konstytucji litew 
itmoBj Lc aba p o só w  do sejmu litewskiego została 
areJuB.oWEr', z 85 do 40 posłów. Wr kołach ży- 
dowtskich panuje przekonanie, że w obecnych wa- 
jm k ab h  na pode. ławie nowych przepisów kolisty 
locji oraz nowuj ordynacji wyborczej, niema naj
mniejszych raożŁwośei, ażeby bodaj jeden Żyd wy 
brany  został do sejmu litewsk iego. Należy się 
MSęc liczyć z tem, ze łudnoec żydowska nie bę- 
Kfaoe idpi ezeutowanu w  przyszłym sejmie litew- 
hksDm.

KONGRES ARABSKI W PALESTYNIE ZWO
ŁANY NA 15-GO BM. W Jerozolimie ukonstytuo
w ał się konritet organizacyjny dla /wołainiu sió
dmego Kongresu araBskęgo w Palestynie. Kon
g res arabski otw arty  będzie w Jerozolimie dr i  
15-go caarwcf* b r W Longresie wezmą udział de
legaci. wszystkich okręgów palestyńskich. Każ/ y 
delegat reprezentować będzie JOOO wyborców. Do 
komitetu organiza~ypjegj należą Musa Kasin*

SACRA GUITRY

Teatr r a i .  A  i i i
Znany fr incuski artysta i  autor dram a

tyczny Sacha Cuit y kreśli następujące 
Ciekawe uwagi o teatrze:

Wiesołość i  niefrasobliwość, uważane zwyWe 
Ca charakterystyczne cechy Francuzów, zniknęły. 
Zmiotła je wojna. Wszystkich ludzi opanowało 
przerażenie i strach przed jutrem. Pomimo to, je
stem przekonany, że tea tr francuski odąża do o- 
kresu rozkwitu i powodzenia i chociaż okres ten 
nie zaraz nastąpi, to jednak w przeciągu najbliż
szych lat pięćdziesięciu nastać musi.

T eatr przeżywa obecrle okres przemiany, je- 
Mem jednak przekonany, że teatr francuski jest 
organizmem żywym i zdrowym, a okres kryzysu 
przeżywanego przez tea tr dowiedzie jedynie, że 
Zmiana dekoracji iest także korzystna.

Kinematograf — przyznać musimy '— był dla 
nas ciosem dotkliwym, co razem z ocsei wowaną 
powszechnie w kierownictwach teatrów  tenden
cją postawienia teatrów  na platformie wyraźnie 
handlowej, zmusza do jak najintensywniejszej pra 
fcy To wszystko nie może wpłynąć na moje prze
konanie, że wszelkie obawy, z jakiemi spotyka
my się w k cłach pozostających w pewnym związ
ku z kwestją przyszłości teatru, są absolutnie bez 
pwAUwae. żyjemy obecnie w okrasie rewolucji
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Zfazd
Ostatni zjazd „Tarbutu zad- Małopolski I Ślą

ska odbyf się, jak już donieśliśmy, przy udziale 
80 delegatów z Krakowa i prowincji oraz bardzo 
wieituej uczby gości.

Zjazd zagaił poseł Dr. Thon, który w pięknem 
przemówieniu wskazał na niektóre ujemne obj i- 
wy w ruchu nebrajsKim w Polsce, oraz nakreślił 
zadanie Zjazdu, k tóiy ma opracować plan inten
sywnej pracy wychowawczej.

Po powitaniach i wyboize prezydjum i somlsji 
zjazdu wygłosił sekretarz „Tarbutu1- p. S ilben.ng 
obszerife sprawozdanie o działalności Komitetu 
Orkęgowego „Tarbutu11 w octatnich dwóch latach. 
W okresie tym powstało 9 nowych frebłówek, 5 
szkół popołudniowych oraz większa liczba kur
sów wieczornych. Opracowano program nauki i 
założono kursa pedagogiczne Zwiedzono około 30 
miast w Maiopolsce zachodniej i Śląska, urządza
no wieczorki i odczjrty, rozpowszechniono karty  
członkowskie i poczyniono przygotowania do a- 
kcji „Keren H atarbut1.

Następnie referuje generalny sekretarz organi
zacji „Tarbut11 w Polsce p. Al. Gordon z W arsza
wy o znaczeniu „Funduszu kultury11, który ma być 
podstawą dla założenia nowych szkół i ir.stytucyj 
kulturalnych w Polsce. Mówca domaga się wytę
żonej pracy oświatowo- kulturalnej, wskazując 
na olbrzymi procent dzieci żydowskich, pozosta
jących jx»Z!i obrebem wychowania i kultury he
brajskiej.

O progi rftnach szkoły hebrajskiej w naszen, okrę 
gu wygłosił referat Dr. W..Blattberg, kreśląc wiel
kie trudności, stojące na drodze ao rozwoju szkol
nictwa z językiem wykładowym hebrajskim. Zda
niem mówcy szkoła utrakwis>yoznia jest jedynie 
dostosowaną w r.aszem okręgu do lokalnych wa
runków życia żydowskiego.

P. M. Gordon referuje o ruchu tarbutowym w 
Polsce. Ruch hebrajski jęsi słaby wymaga przeto 
nie tylko poparcia, lecz także całkowitego odda- 
r.uj się i współżycia.

P. M, Margulies wsi u żuje w swym referacie 
na brak zainteresowania dla ruchu hebrajskiego 
ze strony organizacji sjani stycznej i wypowiada

O grjjrnTiaBA
Pasza, Amar El Bitar, Isa El Bitar oraz Raszyd 
fbiahim.

S-CIODNIOWY TYDZIEŃ ROBOCZY. W iiowo- 
jorskiim przemyśle odzieżowym, w którym zatru- 
dnionych jest 36.0UO robotników, wprowadzony 
został 5-dniowy tydzień roboczy W przemyśle o- 
d-ziezowy n w New Jorku zatrudnieni są prze- 
ważnie robotnicy żydowscy, którzy korzystać bę
dą obecnie z 2 dni odpoczynkowych w tygodniu, 
z soboty i niedzieli Roooinicze związki zawodo
we prowadź iły energiczną waikę o wpiowadze- 
nie 5-dmowego tygodnif roooc/ego. Reforma ta 
po.>żerana była również usilnie przez żydowskie 
koła ortodoksyjne w Ameryce.

teatru, która tak pod względem sposobi w ysta
wienia, jak i gry i innych kwestj ioh jest większą 
niż rewolucja, którą przeżywają inne dziedziny 
całokształtu naszej działalnośca narodowej.

Nie mogę joduak odżałować ziuian, zaszłych w 
ostatnich czasach, a dotyczącycn kw ettji właści
cieli teatrów  i impresarjów. Dawniej truj>a tea
tralna była wielką szczęśliwą rodziną, w której 
dyrektor nie był tylko kierownikiem hardlowym, 
władzą wykonawczą i urzędnikiem ustawodaw
czym, ale zarazem właścicielem teatru  i często 
także autorem sztuk. Obecnie ayrekło- te a tn  by
wa często zdolnym kupcem, który na cały tea tr 
zapatruje się jako na rentowny handel. W ta  icn 
okolicznościach trudno tu mówić o  owym ściśle 
przyjaznym stosunku, który ongiś w teatrach 
wszechwładnie panował.

Dlatego więc uważam, że wszyscy ci, którzy 
tea t r  kocł ają, powinni dążyć filo tego, abj te  szczę
śliwe warunki, które panowały w zespołach tea
tralnych przed laty  pięćdziesięciu, mogły na no
wo powrócić. Dawniej dyrektor teatru  znał każ
dego członka zespołu artystycznego tak dobrze, 
jakby wszyscy byli członkami jednej rodziny. I- 
stniało wówczas poczim-jt przynależność: i ściśle 
przyjaznego stosunku rrtędzy dyrektorem i akto
rem, czego- * becnie już nie soołykamy. Przez dłu
g ie‘miesiące żyli członkowie zespołu w takim sto
sunku, jaki oueenie nie byłby już możliwy Zjeż
dżali wspólnie kraj, ty li jed-lakiem życiem, dzie
lili się zabawą i  radością, powodzeniem i niepowo

Nr. laO

liT |iittW crESieW  

wy „Tarbutu”
się przeciwko szkołom dwujęzycznym.

P. Beuzion Katz mówi o konieczności organizo
wania młodzieży i rozpowszechnienia znajomość' 
najnowszej literatury hebrajskiej, powstałej W te
st atnich latach w Palestynie.

'.V dyskusji1, jaka się po referat a oh roccwinęłs^ 
wzięli udział pp. Schochet (Rozwadów), Rubin
stein B. Rapaport, S-zmulewicz (Kraków), Schot- 
be.rg (Oświęcim), Kleiner, Lauder (Dębica), Kwłn 
tiner, Schlang, Biecher, Muhlsteim, Zuckermabn 
Hochmann, Katz, Silber-iug, Gordon i  l>r. ttlatt- 
berg (Kraków).

Zjazd uchwalił następujące
REZOLUCJE:

1. Zjazd widzi w szkołach dwu język owyci- sżkot 
ły °  typie przejściowym do typu szkół z językiem 
wykładowym hebrajskim, który daje jedynie gwa
rancję całkowitego wychowania narodowo- żydo
wskiego.

2. Zjazd zwraca uwagę wszystkim oddziałom 
na prowincji na konieczność dołożenia wszelkich 
starań, aby dać możność nauczycielom przez pole
pszenie ich bytu materjalnego. oddania się p ta- 
com wychowawczym wśród uczniów i młodzieży.

3 Komitet okręgowy winien dołożyć sta iań  w  
sprawie polepszenia i rozszerzenia kursów  peda
gogicznych.

4. Komitet okręgowy ma dopomóc do zorgani
zowania wszystkich nauczycieli na prowincji W 
związek zawodowy nauczycieli..

5. Komitet okręgowy ma opracować szczegóło
wy plan pracy oświatowo- kulturalnej oddziałów 
na prowincji oraz zorganizować bi-bljotekę wę 
drowną,

6. Zjazd nakłada na wszystkie oddziały ora^ 
mężów zaufania obowiązek rc zpowszec-u.ien.a 
kart członkowskich, przez co umożliwią komiteto
wi okręg, swą pracę na prowincji.

7. Zjaz-a postanawia rozpooząć szeroką akcję naf 
rzecz „Kerer H atarbut11 w Zachodniej Maiopolsce 
i Kląsku, przyczem obowiązkiem K. O. będzie w 
najbliższych dniach szczegółowy pian tejże akcji 
opracować.

P o  uchwaleniu rezolucji w yrajano  wotum zau
fania ustępująceiiu wydziałowi i wybrano 

nowy wydział, 
w skład którego weszli: poseł Dr. Thon jako pre
zes organizacji, Dr. W. Blattberg jako prezes K. 
O., O Si-lberring jako sekretarz, oraz następujący 
członkowie wydziału: p. Inż. Zimmermanowa, Sz. 
Walkowski, J Kwitner, Dr. S. Horowiłz, M. Wie- 
s?ni»ld, I. Kohn, M. Szmulewicz, N Rubinstein, 
Bz. Katz, J. Kleiner, P. Nessel, oraz oczedstawi- 
c ie lt orgauizacyj młodzieży.

O DPOW IEDZI REDAKCJI '
Z- HOR.. TARNÓW: Nie nadaje się.
CZYTBU.i OZKa  FEJL . d r  LUSAKA: Posta

ramy aię.

dzeniami, zazdrość w  praktyce nie istniała zupeł
nie. Teraz niema j-uż taku«go osob.stego kontaktu, 
a właściciol często nie zna nawet z i&połu, zaan
gażowanego przez dyrektora.

Ideamyns byłby stan, gdyby aktor mógł prakty
cznie żyć w teatrze. Wiem doskonale, że niema 
innego zaw odi, który wymagałby takiej koncen
tracji myśli i czasu jak zawód aktora i byłoby 
bardzo korzystnem, aby każdy aktor, czy aktorka, 
którzy g rają  w danej sztuce, nietylko recytowali 
swoją rolę i przy stosowali się do atm esiery wy
tworzone, przez daną sztukę, ale aby także, o ile 
to tylko możliwe, żyli w  samym budyiłku tea- 
tra-inym. Chciałbym mieć teatr, w którym artyści, 
by nietylko pracowali, ale zarazem znaleźh swój 
dom i klub, dokąd udawaliby się do przeustawre- 
niu. Dążeniem mojem jest zr.aleźć teatr, w któ
rym mógłbym cel ten osiągnąć bov iem  nic chy
ba nie jest tak wstiętuem. jak w racać do domu 
wiecjorem. pc skończonej pracy. Teatr powinien 
być domem, w którym byłyby mieszkania dla ka
żdego członKa zespołu. Jestem przekonany, że u- 
rządzenle takie p^-zyczymiłopy się w wielkiej mie
rze do ; wiefcszenia -wydajności pracy i zadowolę 
nia.

Powiedział ktoś, że autor dramatyczny nie po
trzebuje mieć doświadczenia . aktorskiego, aby 
napisać sztukę. Ponieważ jedna* dwa; najwięksi 
autorzy dramatyczni przeszłości, Modern i Shake- 
;peare dowiedli, że doświadczenie takie jest > 
wysokiej mierzt p o a o czu r  uważam, żn powyż-
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Donosimy, że udało się nam pozyskać u schyłku sezonu 
największe arcydzieło filmowe produkcji *UFY“ p. t.Telegram!

ŚWIAT KULIS I ZMYSŁÓW
Z l t H A M E f l E S  w głównej roli. -  -Wedle ôpfiif

I W M T C t - T  PB V l i i b w % n  BffGfaS*! prasy ca i ego świata jestto naj- 
łepsrr niezrównana k:e;v.fa tego genjainego aktora filmowego, w której prześcignął wszystko dotąd 

widziane. -  Film ten  u k a ie  s ię  w krótce w kin ie „Wi>. JZftWAu.

Przegląd gospodarczy
Rynek materjałów wełnianych

i

W  ŁGBZKiM PRZEMYŚLE WEŁNIANYM na- 
ttąpdło W związku z zakończeniem sezonu letnie
go w iriektóryeb fabrykach ograniczenie Jni p ra 
cy w  tygodniu. Większa część fabryk poujęła już 
produkcję na sezon zimowy. Zapoitrzenow unie na 
Uiaierjały letnie ze strony hurtowników jest małe. 
Stosunkowo największym popy tem cieszą się nie
które ga<luułki gabard.iny, których zabrakło na 
•driadach hurtowych i detalicznych. Ceny utrzy
mują się pomimo zwyżki wełny surowej na nie- 
Ł u n  ionym poziomie. W arunki pokrycia: kredyt 
kęekslowy. z terminem dochodzącym do 9 miesięcy. 
'Wypłacalność dobra. Protesty wekslowe zdarza
ją się tylko wśród mniejszych hurtowników i de- 
talistów, którzy zresztą zwyczajnie proszą o pro 
łongatę i obiecują w przyszłości wy wiązywać się 
2e swych płatności nałożycie. Przemysłowcy zapa 
toują się na sezon zimowy dość optymistycznie, 
ponieważ hurtownicy nie posiadają na okładach 
Większych zapasów materj łów zimowych, wobec 
CZngo będą musieli zaopatrzyć się w  świeży ma 
tbrjał.

FABRYK] OKRĘGU BIELSKIEGO pracują nad 
Wyrobem m aterjałów  zimowych. Tempo pracy 
Uwolniło się. Pod wpływem kurczącej się pojem
ności rynku wewnętrznego i coraz silniejszej kon
kurencji zagranicą, spraw a ograniczenia produk
cji zimowej w przemyśle bielskim zdaje się być 
hieimiknioną. Ceny m aterjałów wełnianych biel
skich są stosunkowo umiarkowane. Między po 
< zezególnemi firmami panuje silna konkurencja.

W PRZEMYŚLE BIAŁOSTOCKIM sytuacja w 
Związku z rozpoczęciem się sezonu zamu-nego o- 
®iągnęła znaczną poprawę. Zawarto już cały sze
reg trułizakcyj. Obowiązuje nadal poi rycie weks
lowe z terminem do 9 miesięcy. Eksport sukna za
granicę, szczególnie na Daleki Wschód, ożywił 
«tę, a również wy wóz koców stale się zwiększa.

Rynek futer
Na londyńskiej aukcji futer w  stycżrliu hr. ceny 

ta futra były wysokie; szczególnie zmarznie po
drożały oposy australijskie i tasmańskie, wallahi, 
Wydry, srebrne listy i krety. Natomiast ha auk- 
cjjch  majowych w  Londynie oposy australijskie i 
tasmańskie potaniały o 10—15 proc., a krety wo- 

mniejszego zapotrzebowania ze strony Ame
ryki również o 10—15 proc. Na rynku fianou-
khn (w Champagpe, Chałom etc.) zwyżkują ceny 

stóliłcćw surowych wskutek wielkich zakupów a- 
tiei yikańskich. Szczególnie ppsżukiwam są króli
ki długowłose. Fabi-ykauci francuscy nie zabawi \

■w tw terdzenie jest nieuzasadnione. W każdym 
*ądź razie, doświadczenie, którego nabyłem, gra- 
3ąc razem ze swym ojcem, ,a później sam, było 

mnie olbrzymią pomocą, i nie potrafię sobie 
"Sobrazić, że mógłbym napkać dobrą sztukę, do- 
•^iadczenia logu nie posiadając.
Aktor przyszłości nie będzie dyletantem, będzie 

*h człowiek, który będzie doskonale znać każdą 
*J*todzdtnę swej sztuki, i który będzie mógł się tak 
wirze dostosować do całości szituki, w której 
Sra pt-wną rolę, że odczuwać będzie każde wzru- 

żyć rzeczywiście życiem osoby, którą od-
■urza
Jeżeli chodzi o teatr angielski i f in o u sk i, to 

?h\va,żyłem, że jedną z największych różnic rnię- 
ŁienP je d  sposób rozpoczynania gry. Aktor 

^Sielski gra vd samego początku sztuki bardizo 
J^rtŁe, podczas kiedy aktor francuski potrzebi je 

eza^u na wgranie się. Widziałem częato ar- 
jtstów angielskich i gra ich bardzo mi się podo
b a .  Niestety, w  dr-gim  i trzecim akcie stwier- 
j^lern, że nie spełniali danych przyrzeczeń. A- 
J ? r francuski zaczyna często grać tak, jakby był 
£ ?ł>k.em jakiegoś przedmiejskiego teatrzyku, a 

z wycyzelowaniem godnem Comedie Fran- 
u**-0 Gorącem życzeniem mojem jest podąieść 

łom teatru w mojej ojczyźnie i przyznaję, że 
ij^ynkcja czołowych artvstów  angielskich wy- 

na mnie jak najlepsze wrażenie. Pod tym 
roaostajim y my Francuza daleko jesz-

^  W tyle

żują się wykonywać zamówień przea sierpnie n. 
Większość fabryk podwyższyła ostatnio ceny o 
10 proc., a 1 lipca nastąpi przypuszczałem dalsza 
zwyżka. Silnym popytem cieszą się również lisy 
farbowane srebrne, niebieskie, patagońskie, bei- 
gc i inne.

Na naszym rynku obroty narazić jeszcze n.ale. 
Wielcy hurtownicy wyjechali zagranicę Da aukcje 
po towar. Właściwy sezon w  nurcie i jzpocznie 
się z końcem lip^a. Jak twierdzą kupcy da się od
czuć wkrótce dotkliwy brak towaru, ponieważ już 
i tak niedostateczny kontyngent z pierwszego 
kw artału w drugi,a kw artale br. jeszcze barwifcj 
ograniczono Futtra surowe zagraniczne są wolne 
od cła i mogą być przywońou-c w dowolnych ilo
ściach; cło o<f skórek gotowych jest wskutek w a
loryzacji ceł obecnie znacznie wyższe; cło od fu
ter gotowych (skórek zeszytych, czyli tzw. bła
mów) jest o 50 proc. wyższe, aniżeli od skórek go 
lowyeh. Skóry garbuje się przeważnie w Ira ju , 
gdyż garhowanie krajow e jest równie doLre, jak. 
zagraniczne (w ostatnich czasach zaznaczył się w 
tej dziedzinie kolosalny postęp), natomiast farbo
wanie odbywa się w większej części Zagiaitioą, 
farbiarn-ie bowiem krajow e nie osiągnęły jeszcze 
odpowiedniego poziomu.

Wobec zbliżającego się sezonu, hurtownicy żą
dają za tow ar w  wielu wypadk ich i5—30 proc. 
gotowkp, a rosztę pokrycia w  więksi ach z term ina
mi na październik, listopad i grudzień. W ypłacal
ność narazie dobra. Nocują w hurcie 1000 skład 
W arszawa w dolarach amer. za skórkę: karaku
ły czarne 12—24, karakuły szare 10—18, skunksy
4—7, piżmowce 5—7, króliki farbo-' Tane ,1,30—ó, 
krety 0,20—0,35, pechaniki 1,40—1,50, bobry pol
skie 35—(w, wydry wirgeńskie 35- -120, wydry fa r
bowane na foki 20—75, nurki 12,35— murenie 3—4, 
źrebaki krajowe 4—8 francuskie 12—20, nutria 
r aturaine (małpy) 7—22, nutriety 2—2^0, saoipy 
12—20, oposy australijskie 2—5, oposy Vietx>rh
5—12, tasmańskie 4—10, groncsiaje 3—6, pcpiełice 
szare 3—4, tchórze 2,8, cywety 1,50—3, vallabi 2—• 
6, amerykańskie oposy naturalne 2--3,50, srebinć 
lisy 100—500, niebiesLie lisy 80—200 lisy Pata
gońskie (farbowane) 15—25, btałe lisy naturalne 
60—100. białe lisy farbowane na szaro 60—100 
szakale 2—6, ureitschwanzy 15—35, białe chiń
skie tybety długowłose 5—6, muflony 6—9, barany 
rumuńskie (giras) 2—6, barauy Qursze 1,50—3. ba
rany długowłose na kożuchy 0,50—1, dublooy (ro
dzaj baraitow) l,tw—2J50, baranki szare 3—6, bła
my slingsów 6- -8, koty lepsze 0,60—1,50, jonały 
(koty czart,,*; 0,00—1,50, koty gorszych gatunków 
0,30 -0,50, sliagsy chińskie (białe baranki) 3—4.

Z OSTATNICH PRZETARGÓW DRZEWEM.
Dnia 24 maja w nadleśnictwie państwowym Cze 
szewie osiągnięto za metr sześć, dębu 7339 z ł , 
jesionu 71,33, wiązu 61,90, sosny III ki. 60,52- zi 
na p. szc5 ap użytkowych, dębowych I kl 33,67 zł., 
II — 19,78, jesionowych 1 kl 40,75, II 20 ,14, w  La 
zu 20,00: opalowych dęb. 13,47, jesion 14,31. wiąz. 
14,00, sosny IS.,38; wałków grab. 11,09, sosnowyer 
10,62. Dn. 19 maja tamże- drag dębowy, za sztu
kę 4.90, brzozo wy 3-93. sosnowy 4,20, wałki brzóz. 
12.67, sosu. I lu,90, II 8,77; szczapj sosnowe 12,19 
zł

W ESO ŁY KĄCIK

WYŻSZA Mi TEMATYKA
— Jak pan myśli, ile mam lał?
— Inteligencja dziewczyny dwudziestoletniej, 

suknia osiemnastoletniej, szczupłość dziesięciole 
tniej, razem powiedzmy czterdzieści osiem.

PRZYTOMNA DZIEWECZKA.
— Co ci się śniło Wandziu tej nocy?
— Że tatuś mi dał pudełko czekoladek, a ty, ma 

mus hi ładną lalkę.
— To szkoda, moje dziecko Wiesz przecież, że 

wszystko się p łn it w  pr zec.lv,-i eń s t w i e do snów.
— W takim razie, ty mi dasz pudełko czekola

dek, a tatuś lalkę

Program stacyj radjofomcznydb
W torea, 5 czerwca .

Kraków (566 m) 12 Sygnał oahsii. konuiiiil.ąt 
meteorolog, i koncert płyt ghimofourwyeli. 15 Ko 
munk. gosp. 17*20 Pogadanka dla ivd:<h-6\v' i wy
chowawców o wycieczkach krajoziuiw. yiśi. Iprnt 
Niemoówma). 17;4p. Kołiccrt muzyk:  czeskiej
z  Warszawy. 1905 Komunik. rolniczy i !iolow;vnia 
giełdy zbożowej. .1935 Odczyl prof Stuki  ..Wśród 
nowej poezji . 2015 Koncert ork. fdhariiAińiczjiej 
z W arsazwy (wyj. z operetek). 22—22‘30 Komunik.

W arszawa (1111 m) 16 Odczyt pt ..Przegląd ąo- 
lityiki międzynarodowej** od 17*45 zob. Kraków.

Katowice (.422 m) 17 Komunikat gosp. 17‘20 Od
czyt o Józefie Mehofferze .17*45 Koncert muzyki 
czeskiej z WarszaWy. 19*35 Odczyt pt.' ..Reforma 
szkolnictwa w Poisce w  dobie wxH>ołczesncj“. 
20*30 Koncert poświęcony twórczości Mozarta. 22 
Komunikaty. 22*30 Muzy_ta ta-neczuia.

Poznań (344.8 m) 13 Koncert tria  Radja Pozn. 
14 Notowania giełdowe. 17*20 Odczyt z Katowic. 
Od 17*45 zob. aKrfców 23—04 muzyka taneczna.

Wiedeń (517.2 m) 16*15 Koncert copułarny. 19 
«Zygfryd* opera w 3 akt ad , Wagnera.

Londyn (361.4 m) i Daventry (604.3 m) 22 Yvett 
Guiiłberi w  swoim repertuarze.

1 N A D E S ŁA N E.
Z a  r u b r y k o  to  r e d a k c ja  n la  o d p o w ia d a .

Dr. FILIP SOB&L
1242x ordynuje, jak  u* rohu ubiegłym
KkYNICJL WUja „Bramfelcjiłł 

PodziEkt wanie.
WPanu Drowi Adolfowi Scawarabartowf,

specjaliście chorób nosa, gardła i uszu, za nad": 
zwyczajne i, bezinteresowne przeprowadzenie 
operacji i  skuteczne wyleczenie, jakoieź Sk>* 
stiom Akaryti f binie, składam tą dto^ą najsei- 
derzniejsze „bog zapiać".
321 g  He.ena Felczerówna

■nAtytui wycnow am a To m o w e g o  
w Krakowlri

O G Ł O S Z E N IE
Nowoczesna pedagogika i dydaktyka święcą 

triu.nfy w  dziedzinie nauczania i wychowania 
na terenie szkolnym. Niestety, wychowanie do
mowe nie zawsze dotrzymuje kroku w tym po 
stępie, co odbija się ujemnie na całokształcie 
.wychowania młodego pokolenia.

Ohcąc złeniu zaradzić, organizuje się Instytut 
Wychowania domowego, którego zadaniem be 
dzte służyć rada i pomocą.R T. Rodzicom, któ
rzy sami z różnych powodów nie są w  sumie 
pokierować wychowaniem pczaszkolnerr swo- 
icł. dziech

P. T- Rodzice zamiejscowi, jakoteż zamiesz
kali w Krakowie, którzy pragną już w  przysz
łym roku szkoinym korzystać z Instynkt, 
wiitni wpisy doKunać w Dyrekcji, mieszczącel 
się Rrzy uHcy Gertrudy 12 a, U. piętro, w mie 
sią-cu czet weu bież. roku, w  godz. mięuzy o—? 
popóludnlu.
Dyrekcja Instytutu Wychowania Domowego: 

G. SPiiiRER 
dyplomowany specjalista w wychowaniu 
młodzieży w ramach , pozaszkolnej opieki.

Oświadczenie *
Do p. Mosesa Arona Blatta,

w Krakowie, ul. Dletlr 31.
Odnośnie do Pańskiego wezwania w  „No

wym DzienniKu" w sprawie dostarczenia udzia
łów Zawisza i Halina oświadczam, iż nie jestem 
wcale ^obowiązany, ani umownie, ani ustawo
wo dc dostarczenia rzeczonycn uaziałow, gayż 
Pan ceny kupna w terminie umownym nie za
płacił, a po udzieleniu dodatkowego terminu o- 
świadczył Pan listem z dnia 26 października 
1925, że Pan pieniędzy me ma i za udziały za
płacić nie może, zaczem nie ma Pan Drawa do 
żądama dostarczenia udziałów, o  czem Pan naj
lepiej wie z aktów procesowych Sądu powiato
wego w Drohoby czu L. cz. C XIV 20/26 i Sądu 
polubownego z dnia 21/9 1926, od którego o- 
trzymałem poświadczenie, znajdujące się w 
mojem pogadaniu. 1566 x
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W  k e l e l d  o s  k o p i e  p r a s y
BRAK OSZCZĘDNOŚCI. W BUDŻECIE

Na ten lemat słusznie zauważa „Rzeczpospo
lita":

Brak porozumienia pomiędzy Sejmem a  Rządem 
ca tle stosunku do budżetu w yrasta przedewszyst- 
kiem na tern podłożu, że obie strony traktują 
wszelkie propozycje co do zmian w  nim z pumktu 
widzenia politycznego. Niema nastawienia wyłącz 
t;ego na jego stronę merytoryczną. Rząd poczy
tuje za kamień obrazy skreślenia łub zmniejsze
nia przez Sejm niektórych; pozy^/j, Sejm zaś przy 
obstawaniu przy nich Rządu whŁd tylko upór z 
jego s tro n y , i brak zmysłu oszczędności, Na ta 
kiej platformie nigdy potoeumdeule ode nastąpi.

Rząd właśnie powinien dążyć do jafcnaJWyda- 
tniejszych oszczędności i  w tym kierunku powi
nien dopingować Sejm, a nie powinno być odwro
tnie. Nadwyżki w dochodach nie upraw niają jesz
cze Rządu do pozbywania się ich, choćby nawet 
na cele inwestycyjne, pezeki aczoj^c ramy przy
branego budżetu. Zagranicą, nadwyżki w  docho
dach stają się wskazówką do zmniejszenia cięża
rów  podatkowych.

Za wszelką cenę powinniśmy osiągnąć jedno
myślność, o ile chodzi o przeprowadzenie oszczę
dności Oszczędzajmy, bo nie wiemy, co nas jutro 
czeka.

Z Bielska donoszą nam: Odbyte w niedzielę wy 
bory do kahału przyniosły 408 głosów liście kon- 
aerwartywno- demokratyczno- literablno- klerykal 
bo- asymilatorskdej (Union), a 403 głosy Zjedno
czeniu narodowych Żydów Osiągnęliśmy więc ; 
p raw ie tę samą ilość głosów, oo klika asymila- 
toreko- liberalna — fakt, który w tutejszych sto
sunkach zagnieżdżonej oddawna kliki zasymilo
wanych liberałów, oznacza poważne zwycięstwo. 
Niestety jednak, dzięki istniejącemu jeszcze ciągle j 
Ba Śląsku systemowi większościowemu a nie pro- I 
porcjtooałaemu przy wyborach do kahałów, na 30 j 
mandatów do rady kahalnej zdobyliśmy tylko 6 ' 

, mandatów. Z naszej listy wchodzą do rady ka- j  
halnej pp. Zygmunt Arzt, Dr Gustaw Baum, Dr 
H erbert Better, prof. Dr Michał Berkowicz, prof. 
Eugenjiuz Kedlner i prof. Dr Turk.

Cała bezsensowność i niesprawiedliwość syste- | 
tam większościowego okazuje się tu  w całej peł- | 
ni: głosów zdobyliśmy tyle oo asymilatorzy, a ! 
mandatów uzyskali oni cztery razy więcej. 2y- : 
dustwo Śląska, Poznańskiego i Pomorza musi o- 
beonie podjąć wszelkie wysiłki, aby dekret ka- 
ttalny Piłsudskiego rozszerzony został wreszcie
I aa tę dzielnicę!

 o-----
GORLICE. (Kor. wł.). Pobyt Daniela Perskiego.
Miasto nasze przeżyło tydzień podniosłego na* 

stroju. Gościł u nas przez 8 dni znany literat he*j 
h rajski z  Ameryki tow. Daniel Perski. Sympatycz
ny gość wygłosił referaty „O życiu żydowskiem 
w  Ameryce", oraz „O waecznem życiu". W ciągiu 
dalszych dni pobytu wygłosił referaty w języku 
hebrajskim: „Jak należy mówić po hehrajsku", 
„Elementy stylu hebrajskiego" i „Światopogląd 
nowego człowieka", a wreszcie w języku żydow
skim o  „Sensie żyda i żydowskiej młodzieży w| 
Ameryce". W ubiegłą niedzielę uczcił K. L. Or
ganizacji sjonistyamej tow. Perskiego pięknie U- 
rządzouym bankietem w salach Organizacji sjoni- 
stycznej, na którym po mowach Prezesa Organi
zacji sjonlstyczoej tow. Dra Blecha, oraz przemó
wieniach tow. L&ngsama, Fussa, Friedmana, Sche 
berschinera 1 Berg maoówny, imieniem org. „Mi
erach!", „Haszachar", „Hećhaluc" i „Hatikwy", 
odpowiedział godzinną mową tow Perski. Dnia 
S8- uh. m. wyjechał tow. Perski do Rzeszowa, że
gnany na dworcu przez licznie zebraną młodzież 
śpiewami i owacjami.

— o-----
URZĘDNICY ŻĄDAJĄ 25% PODWYŻKI. W

ub. niedzielę odbył się w cyrku warszawskim 
Wiec urzędników, członków urzędniczego związku 
Zawodowego. Na wieou przyjęto uchwałę, doma
gającą się podwyższenia poborów o . 25% od 1
iipca.

ZJAZD FIZYKÓW, W czasie od 28 września 
do 1 października br. odbędzie się w W ilnie TT. 
zjazd fizyków polskich. Celem zjazdu jest przed- i 
stawienie wyników najnowszych badań fizyków j 
polskich, oraz zapoznanie się drogą wykładów z ] 
©gólnem; postępami wiedzy fizycznej Zjazd po
nadto poruszy sprawę progra nów nauki fizyki w i 
Mkohieh średnich '

KTO WYJEŻDŻA ZAGRANICĘ?
Poseł ks. Radziwiłł w swojej mowie budżeto

wej zahaczył również o kwestję narodowościową 
w Polsce. Zdarzył mu się przytem wielce niefor
tunny lapsus, o którym „Nasz Przegląd" pisze:

Nietylko żądał od inoplemieńców spełniania ja 
kichś specjalnych obowiązków — poza płaceniem 
podatków i służeniem w  wojsku — ale wyraził 
się o nich, że zamieszkują w Polsce tylko chwi
lowo. Pan Radziwiłł, uchodzący za dobrego dy
plomatę, postąpił przedewszystkiem niedypioma- 
tyozmle. ołusznie więc ząpytał go ktoś w łaśnie z 
prawicy „jak to chwilowo?", wyrażenie to wyglą
dało bowiem na dobrowolne wyrzeczenie się 
przez Polaka terytorjów  etnicznie mieszanych. A 
gdy wskutek tego zapytania arystokratyczmy. 
mówca pochwycił się, że popełnił bardzo prosta- 
czy lapsus, wpadł z deszczu pod rynnę, i oświad
czył: „No, mogą wyjechać4'. Innemi siowy, gdyby 
doszukać się w  tym nonsensie jakiejś logiki, to 
wypadłoby, że żaden obywatel nie powinien ko
rzystać z praw, bo... może wyjechać. W pierw 
szym zaś rzędzie powinna być pozbawiona praw 
magnaterjj polska, która najczęściej wyjeżdża 1 
zegranicę, gdy w kraju poczynają na niej ciążyć 
jakieś większe obowiązki, i to nawet nie nad- i 
zwyczajne, lecz pospolite, materjalne. (b) j

KOPANE PUSTE, (kap.) Frekwencja gości w 
Krynicy i Rabce w zrasta z każdym dniem. W Kry 
nicy nigdy jeszcze o tej porze tak wysokiej frek
wencji gości nie notowano, Rabka również nad- j 
zwyczaj szybko w tym sezonie zapełniła się rze
szą chorowitej lub szukającej wypoczynku dzia 
lwy. Natomiast Zakopane świeci zupełnie pustka
mi, do czego w dużej mierze przyczyniają się fa- j 
talne warunki atmosferyczne. W Zakopanem cią- j 
gle jeszcze panują duże chłody i deszcze.

MECHANICZNE WYPIEKANIE CHLEBA. Jak i 
wiadomo, ministerstwo spraw  wewnętrznych wy- | 
dało rozporządzenie, na mocy którego w mia- j  
stach liczących powyżej 5 tys. mieszkańców na
leży w piekarniach używać maszyn do wypieku 
chleba. Termin wprowadzenia wypieku mechani
cznego mija za 6 miesięcy. Piekarze żądają prze
sunięcia tego terminu na lat pięć.

MIASTO MIELEC FUNDUJE SAMOLOT SPOR i 
TOWY. Obywatelstwo miasta Mielca na skutek 
inicjatywy starosty Pawlicy przystępuje do sfi
nansowania budowy .samolotu sportowego polskiej 
konstrukcji swego rodaka sierż pil. Działowskie 
go z 2 p. lotu. w Krakowie, znanego jako zdol
nego konstruktora w lotnictwie z budowy a wio 
netiki sportowej. Ufundowany samolot otrzyma 
nazwę Mielec i  weźmie udział w 2-gim konkursie 
awionetek w ‘Warszawie we wrześniu br. nastę
pnie wykona raid europejski na przestrzeni 5000 
kim.

JULJUSZ ADLER W WARSZAWIE. W W ar
szawie bawi obecnie sławny żydowski artysta 
dramatyczny Jułjusz Adler. Adler przybywa z A- 
meryki i wyjeżdża do Rosji, gdzie został zaanga
żowany na przeciąg 8 mieś.

KONFERENCJA ŻYDOWSKICH KOOPERA
TYW ROBOTNICZYCH. W W arszawie odbyła 
się konferencja żydowskich kooperatyw robotni
czych. W konferencji wzięło udział 21 delegatów, 
reprezentujących 12 kooperatyw. Konferencja po
wzięła szereg rezolucyj w  sprawie propagandy 
kooperatyw wśród ludności żydowskiej t utwo
rzenia kooperatyw mieszkaniowych we wszyst
kich większych miastach polskich.

WIELKIE WESELE CHASYDZKIE. W W ar 
szawie przy ul, Franciszkańskiej odbyło się one- 
gdaj wielkie wesele chasydzkie. Ojcem narzeczo
nej jest najstarszy syn- cadyka z Góry Kalwarji. 
Ojcem narzeczonego znany chasyd warszawski, 
Sender Landau. Ślubu udzielał cadyk z Góry Kal- 
warji. Narzeczony liczy lat 19, a narzeczona lat 
17 i jest najmłodszą wnuczką cadyka.

JESZCZE JEDEN TUNEL PODZIEMNY POD 
WARSZAWĄ. Ministerstwo komuiiikaoji doszło 
obecnie do prezkonania, że tunel dwutorowy nie 
wystarczy na potrzeby kolejowe węzła w arszaw 
skiego i z tego powodu odnośny departament 
przystąpił do opracowania planów budowy dru- ! 
giego tunelu również pod Alejami Jerozolimskie- I 
mi. Ten nowy tunel byłby także pbliczony na dwa J 
tory.

PRUSZKÓW ZA PROHIBICJĄ. Z W arszawy 
donoszą: Z inicjatywy Rady miejskiej w Pruszko 
wie zarządzony w mieście plebiscyt w sprawie 
wprowodzonin prohtblcłi na terenie Pruszkowa,
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p izyinó'1 niespodziewane i zupełne zwycięstwo 
zwolenników prohibicji. Wedle dotychczasowych 
obliczeń, za zakazem sprzedaży alkoholu wypo
wiedziało sie 1347 osób. przeciwko zaś zakazowi 
725 osób.

BÓJKA MIĘDZY PPS. I KOMUNISTAM. One- 
gdaj wybuchła na ulicy Sejmowej w W arszawie 
bójka między pepesoweami i komunistami. Szereg 
robotników odniosło silne rany.

WRZENIE W KOLACH GIEŁDOWYCH W 
WARSZAWIE. W koiac.ii giełdowych wywołało 
wielkie wrażenie oskarżenie, z jakiem w ystąp i 
jeden z  giełdziarzy przeciwko właścicielowi kan
toru wekslowego. W kantorze wekslowym pozo
stawił on przypadkiem porlfel z 5 tys. dolarów. 
Właściciel kantoru oświadcza atoli kategorycznie 
że nie wie nic o pobycie owego giełdziarzp w  Je
go kantorze ani też o portfelu, zawierającym 
5 tys. dolarów. Sprawa budzi w W arszawie « M - 
kie zainteresowanie.

PRZED STRAJKIEM STRÓŻÓW W WARSZA
WIE. W arszawscy dozorcy domów wyipowtodHte- 
li układ z właścicielami realności, żądając opla# 
w sumie 37 złotych miesięcznie. Jako zasadniczą 
pensję uważają opłatę w sumie 2zł od jednego 
pokoju w domach. Dozorcy domów żądają ponad
to  uwolnienia ich od zmiatania ulic i zamykanie 
bram w W arszawie o godz. 10-tej wiecz. W ra 
zie nie spełnienia ich postulatów, grożą strajkam i

STRAJK W PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYM 
W BIAŁYMSTOKU. W Białymstoku został pro
klamowany wczoraj ra n t strajk  w  przemyśle włó 
kieuniozym na skutek odrzucenia żądania robot
ników podwyższenia płac o 30 proc.

WICEPREZES „ROZWOJU*4 ARESZTOWANY 
ZA KRADZIEŻ. We Lwowie aresztowano wice
prezesa „Rozwoju" K. Burakowskiego, oskarżo
nego o kradzież. Burakowski jest wmieszany w 
znaną aferę filmową lwowskiego „Rozwoju". Bu
rakowski zapoznał się niedawno z jakimś Tadeu
szem Janeckim, w którego to towarzystwie prze
bywał w nocy z piątku na. sobotę. Burakowski 
skradł Janeckiemu 800 zł i znikł. Onegdaj areszto 
wano go.

OTRUCIE PROWOKATORA. W wielkim proce 
sie komunistów białostockich, klóry odbywa się 
obecnie, odgrywał znaczna rolę niejaki Jan Gó
recki. Należał on do partji komunistycznej, a na
stępnie policji podawał wiadomości o stosunkach 
w organizacji. Onegdaj znaleziono Górskiego W 
Biaiej podlaskiej, zatrutego Kto otruł Górskiego, 
nie zdołano stwierdzić.

ZNOWU STRASZNA KATASTROFA AUTOMO 
BILOWA. Na szosie między Pławami a Kurowem 
zdarzyła się onegdaj w nocy straszna katastrofa 
automobilowa. Z |>owodu nietrzeźwego stanu szo
fera Zubka, wpadł autobus z lfe pasażerami do 
rowu. Wszyscy pasażerowie Żydzi i chrześcijanie 

, odnieśli ciężkie rany. Rannych odwieziono do Pu- 
j' lew  do szpitala.

POŻAR W „KINIE". W kinie „Belona" w War- 
I szawie wybuchł w kabinie operatora pożar Kie- 
; dy publiczność spostrzegła wydobywający się 

z kabiny dym, rzuciła się do ucieczki. Powstała 
; panika, przyczem na sali rozbijano stołki i szyby- 
j Tylko cudem nie było ofiar w ludziach. Straty 
j są znaczne. Mechanik doznał oparzenia IT. stopnia

FRYZURA „A LA GARCON" I OBCIĘTE U- 
CHO. 13-letnia mocnisia warszawska, Sisel Ku- 
szew gniewała się na fryzjera, który miał ostrzyc 
ją „na chłopczycę". W praw iło to  w gniew w ar
szawskiego mistrza nożyazek, który w  zdenerwo- 

: waniu zamiast włosów uciął młodej „garoonce"
! kawałek ucha. Lekarz pogotowia obandażował 
j ranę, ale wada pozostała: brak sporego k a walna 
I - fcha.

m m m m m a  n m m m a  n u n  w e n m *
— w  J w m  r - n  imhMwunu, i iB ir 

•M w * i i T V  f c t a A u f c a f 4 $
n — fa* rapMtatt H f ó  AftNMR&ąg* * a* w

«■*«.* ».m  *  *»© ** tTiMu w  iT w ją S ł «*-
( taymaauhaś  hMbatoydb w br M mmmm#
I pKWMsbwteafc *m#c. -i   OM
1 a© W •gw jifa Wbpfcfe. Mę t r t a  U nm  mrnm m .  _

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKU* 
OPERETKA ŻYDOWSKA (UL. BOCHEŃSKA'

W torek:' „Di Amerikaner Rebec‘n".
Środa: „Di Amerikaner Rebec‘n“.

TEATR IM. J  SŁOWACKIEGO 
(pocz o godz 730 w ieczj

Wtorek: „Ładna historja".
środa; „Ładna historja".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
CORSO: „Telegrafista 6-go posterunku". 
NOWOŚCI: „Ona ma cos..."
SZTUfCA: „Czerwony bies".
UCIECHA: „Car i poeta".
WARSZAWA: J ly w a lł  Oceanu\

Wiadomości z krafu
Wybory kahabe w Bielsku > KRYKICA’ RABKA ZABBLlnAJA 8I« -  “
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CZERWIEC

5
Wtorek 

17 Syw an5688

Zachód 
słońca 

19 m. 50

Tydzień Chaiuca
TKi ■— t-J.-m..-lu wykazu, podanego w numerze 

Meifaieinym, komunikuy' Ezra chalucowa, że od- 
się oiułto jeszcze następujące objazdy:

«  sobotę 9 bm. odwiedzi tow. Wertoer — Mie- 
‘“■s

iW nud  10 bm. odwiedzą Iow. inż. TeLteJ-
S . n  — Rzeszów, Dr. Spindel — Jarosław , Wer- 
k*r — Tarnobrzeg;

iV? ~£crtę 16 bm. odwiedza tow. inż. Teitel- 
Uuxn — Ja  do.

IW niedzielę 17 bm. odwiedzi tcw  inż. Teitel- 
t o a  — Nowy Sącz.
■lYo stując poprzedni wykaz, komunikuje się, że 

tflf. mgr. Saipeier odwiedza 10 bm. Wadowice; a 
■de Zakopane. k tó .e odwiedzi w dniu 10 bm. sekr. 
Ew. tow D. Frank el.

Metryka chrztu - w okresie 
I sanacji

Konstytucja w Hośeiskacn
Z kolei mamy do zanotowania znowu konkurs 

toepisany 21 maja br. przez Wydział powiatowy 
w Mościskach (województwo lwowskie), pozosta
jący pod kierownictwem komisarza rządowego 
p. D rohojow J lego, na posadę inżyniera drogowe 
go, Obok świadectw z egzaminów i praktyki wi
dnieje jako wymóg „metryka chrztu, wykazująca 
•deprzekroczenie 40-go roku życia".

Zwracamy uwagę Województwa lwowskiego 
"a p, komisarza rządowego z Mościsk i sądzimy, 
ie należałoby temu panu z Mościsk przypomnieć 
artykuł 96-ty obowiązującej dotychczas konstytu
cji

A m< żeby wreszcie M inisterstwo Spraw Wew- 
aęti anych generalnie nakazało podwładnym sobie 
Organom, aby przynajmniej w  sposób jawny i 
PUMiczny nie naruszały i nie deptały zasadniczych 
Postanowień o  równouprawnieniu obywuteJ-
skiem!

— HANGAR I JbSEADRA SAMOLOTÓW LOPP 
iVV KRAKOWIE. We czwartek dnia 7 bm. o godzi
cie 4-tej popołudniu odbęiWe się na lotni jk  u w 
Krakowie—Rakowirach uroczystość poświęcenia 
hangtiiu i  w łasnej eskadry samolotów LOPP i, 
Aerokl ibu Akademiokiłgo wobec przedstawicieli 
Yładz cywilnych i wojskowych. Po uroczystości 
udt da się loty propagandowe połączone z roz
kuć: wiem ulotek i lotami pasjżersLLemi nad K ra 
■-owew. oelun szerzenia zemiłow am..a do łotn.jt wa
1 pobudzenia ambucgi w kierunku należenia do 
LOPP. W Jniiu uroczystości kursować będą auto
busy z placu sw. Ducha od godziny 2-giej popo- 
bwniu na lotnisko

— TEATR MTEJełŁ l GR kć BRDZIE PiRZł UL. 
^AJSKiEJ. W związku z przeprowadzeniem in
halacji elekti ycznoj w  gmichu teaitru un. J. Sło- 
^atkiego, przedstawienia teatru od poniedział
ku 11 bm. odbywać się będą w  gmachu teatru „No 
Vtsci” przy ul. Rajskiej.

— 0  SADACH PRACY, które w miejsce na- 
-tych sądów przemj słowycb wchodzą w życie

25 bm., wygłoś! odczyt publiczny w cyklu od
bytów  z dziciizny prawu urządzanym przez Stow 
?ka®d. Adw. Dr Adam Muller, Naczelnik Państw.

Pośredn. Pracy w Krakowie jutro we śro- 
V  6 bm. o godz. 7-mej wiecz. w sali Izby Handl.

Pjzemysł. przy ul. Długiej 1. 1. Wstęp wolny.
, — u^YW lONY POPYT NA TARGOYTCY. Na 
J®rEi w Krakowie spędzono w ub. tygodniu bu- 
bajl 13d, wołów 148, krów 150, jałówek 64, cieląt 
^2, nierogacizny 666, razem 2085 zwierząt. P ła- 
> o  za jeden kg. żywej wagi: buhaje od 1.18 do 
*•90 zł, woły 1.20 do 2.10 zł, krowy 82 gr do 1.02 
“*> jałownik 1.36 do 1.87 zł, cielęta 1.33 do 2.08 zł, 
k1* "ogacizne 2.10 do 2.35 zł, bitej wagi nieroga- 

2.20 do 3.10 zł. Ze spędzonych na targ  zwie
j e  sprzedano: na Konsumcję miejscową 2018

na konsumeję innych gmin kraju 67 sztuk, 
był słaby, popyt bardzo ożywiony. Ceny by- 

T* i świń wykazywały tendencję nieco zwyako- 
Tjk natomiast ceny cieląt były niższe, jak w po- 
?*®dnim tygodniu. Wszystkie spędzone sztuki 
^ ^ •ły  sprzedane.

Paszporty mają od jesieni kosztować 50 zł.
Za spełnienie s!,e tej zapow iedzi redakcja nie ręczy...

Jedna z agencyj warszawskich donosi: 
Dowiadujemy się, że władze zbierają dokładne 

dane dotyczące ruchu paszportów zagranicznych 
w Polsce. Według posiadanych przez nas inlor- 
macyj, władzom chodzi o ustalenie przeciętnej ce
ny paszportu. Według prowizorycznych obliczeń 
wpływa do kasy państwowej po 50 złotych od wy 
danego paszportu. Cała spraw a ma się wiązać 
rzekomo z projektem nowelizacji przepisów o pa
szportach zagranicnzych. Mówi się o wprowadze

niu na jesień’ jednolitej' ceny za paszporty za
graniczne. Cena ta ma w ynosić 50 zł. Wszelkie 
ulgowe kupieckie, naukowe i tp. zostałyby skaso
wane. Natomiast emigracyjne bezpłatne niie zo
stałyby zlikwidowane, albowiem udzielanie ich 
zagwarantowane jest ustawą.

Czy wymienione pogłoski okażą się rzeczywi
stością — trudno przewidzieć. Nie ulega jednak 
w ąłpm /osci, że są one oparte na informacjach ie  
zrod i doskonale poinformowanych.

_  UPARTA SAMOBÓJCZYNI. Pogotowie ra 
tunkowe zawezwano do 33-letniej Marji Gwiżdż, 
która w  zamiarze samoł ■Sjiazyn wypiła ćwierć li
tra  jodyny. Jest to tnzera z rządu zamach samo
bójczy Gwiiuzowej, która w  stanie ciężkim prze
wieziono do szpitala.

— POPARZONA PRZY WYROBIE CUKIER 
KóW . Wczoraj w południe wezwano pogotowie 
ratunkowe do fabryki cukierków przy ul. Kącik, 
gdzie robotnica Wanda Fagan (lat 22) uległa me- 
szczęśJŁWcmu wypadków. Mianowicie przy mie
szaniu marmolady w ylała się w ijąca masa na po
dłogę, parząc dotkliwie Faganównę w ręce i  nogi 
Lekarz pogotowia po opatrzeniu nieszczęśliwej 
przewiózł ją  w  groźnym stanie do szpitala.

— POŻAR SMOŁY. Plukom straży pożarnej wy
jeżdżał wczoraj na ul. Dietla 1. 36. gdzie rozdała 
się smoła gotowana w kotle na podwórzu domu. 
Od paląoej się smoły zajęły się belki, leżące opo
dal. Ogień ugaszono przed przybyciem straży po
za mej.

— A OCN1 Aa PAD. Na przechodzącego uoca.ą 
porą przez peryferje m iast- 28-letmiego Antoniego 
Malarczyka napadli jacyś niewyśledzeni opryszki 
i zadali mu nożem cios w klatkę piersiową. Ofiarą 
iapaUiu zajął się lekarrz pogotowia ratunkowego.

— POTRĄCONA PR/-E2 SZOFERA Dnia 3 
bm. Stefan Płaneta (lat 24) przejeżdżając ul. Blich 
potrącił Gustę Gelifcr (lat 17), kto-a upadając do
znała lekkich kontuzyj na ciele. Płaneta odwiózł 
Gellerówmę na pogotowie ratumkocze, skąd po za
opatrzeniu cdeszU do domu.

— ATAKU SZAŁU doznał na plantatcł Edward 
Paluchowski szeregowiec, który począł chodzić 
po sadzawce na plantach. Zaw ezw ane pogotowie 
wojskowe edwiozfo ko do szpitala wojskowego.

— ZBIEGŁ z zakładiu nerwowo chorych Dra 
Onufrowicza przy pl. Wenecja umysłowo chory 
Juda Rosenman (lat 22).

— WOJOWNICZY SYNOWIEC. Aresztowano 
Stefana Synowca (łat 32) bez zajęcia, który w  cza 
sie doprs wodzenia go przez przodownika do ko 
niii-Sarjatu za publiczne Łgon *«iuie w Rynku gł 
rzucił sie na przodownika i rozciął mu wargę a 
najstępnie przybyłego na pomoc posterunkowego 
kopnął Ulkakiotuie.

— KREWKI RZEŹNIE. Aresztowano Jana Ja 
reckiego (lat 22) rzeźnika, kitóry odpraw iał a- 
w aotury w Domu Żołnierza, a następnie dopuścił 
się gwałtu publicznego na jKwAcrunkowym policji

— POŚCIG ZA WŁAMYWACZEM. Ponoja a- 
i € zaw a ła  S tanisław . Piotrowicza (lat 24), .któ
ry  włamał się do lokalu śniadankowego W alerja- 
n W arszawskiego przy ul. Mikoł&jsliiej 1. 11, skąd 
po wywużenHi szuflady skradł gotówką 74 zł. 
Piotrowicz ścigany bezpośrednio po dokonaniu 
ki odzieży został przytrzymany dopiero w ul. Sto
larskiej przez poLterunkpwegc potnej i.

— OJCRJ DZIONk PODCZAS BIEGU OKRĘŻ
NEGO. Mieczysław Slezak, plutonowy 20 pp. zgło
sił do policji, że dnia 3 bm. przeć lżudjmktiem „II. 
K urjers" przy ul. Wielopole skradziono eju pod
czas biegu okrę żnego portfel z legir macją woj
skową i gotówkę 80 zi.

— KOSZTOWNA PODRÓŻ DOROŻKĄ Mar ja 
Fallerbuchet z Katowic zgłosiła do policji, że o 
godz. 20-tej pozostawiła w dorożce konnej przy 
wys.adami-u na ul. Kochanowskiego torebucr dam
ską z gotówką 400 zł i biżuterję wartości ponad 
1000 zł.

— ROWER WARTOŚCI 650 ZŁ ski adiziono Al
fredowi Kr< batowi z zamkniętej =.zopy.

— SEKCJA DRZEWNA PRZY KRAK. STOW. 
KUPCÓW złożyła na rzecz Stowarzyszenia przy
tułku dla Starców żydowskich zł 130.— zamiast 
wieńca na grób błp. Hipolita Frommera. 3L2,

7f  S P O R T U

— SPECJALNY magazyn płaszczy dla Pań i 
Panów poleca wielki wybór. Ceny niskie — stałe 
A. Bross, Kraków, FlorjalUka 44 (obok Bramy | 
Florja oskiej). 1250ur

MECZ LEKKOATLETYCZNY PAIi 
POZNAŃ—KRa-xOW.

odbędzie się we czwartek 7 hm. o godz. 4 pop. iw 
Wojskowym Stadionie (u wylotu deptaku). Przed 
zawodami odbędzie sie defilada zawało cz 1: 

Reprezentacja Krakowa na powyższe zawody jest 
następująca;

B:egi. 60 m. Korska (Makkabi), Kernówna (Makka 
bi).

100 m: Konska (Mak.), Lotka (Wisła),
200 m; lo ta  (Mak.), Lotka (Wisła).
800 m: Fera (A Z. S.), Kemplerówna (Makkabi),
80 przez plotki: Kemówna (Makkabi), Oatdnjcó* 

wna (Mak.),
Skok w dal: Kcrnównr (Mak.), Fryd,- (Cr_cJ, 
Skok w wyż- Pirowska (Crac.), Oolkówor 'Wi

sła),
Rzut dyskiem: Gasua (Crar), Kirci imayerówaa. 

(Wisła).
Rzut oszczepemo: Lonka (Crac.), C zeska (Crac.), 
Pchnięcie kulą: Gasna (Crac.), * ‘abeńsKa (Ckm i  
Bieg 4X100 sn: Sztafeta JJaJcKabi".
F.ieg 4X200 m: Czerska, Tola, Pirowska L  ko. 
Reprezentacja Poznania składa się z zawodniczek: 

Warty, A  Z. S. i Sc.:oła. Skład jej podamy w Md 
bliższym m merze 

MECZ LEW(OATLETYCZNY PAŃ WARTA (P*- 
znań)—MAKKABI CKrtfków) odbędzie się S om. w &. 
botę

WYNIKI ZAWODÓW AUTOMOBILOWYCH 
NA KOC1ERZY.

Trasr wyścigw wynosina 4900 metrów.
W kategorii' wozów wyścigowych L nagrodę JjHK 

grodę p. Catoodera i nagrodę marszałka seśmnwfcł- 
skiego p. Wolnego) otrzyma. Dr. Yeturii na Bi yathr 
4 m. 22.62 sek., drugą br. A  Potocki „Aas»ro Draa 
ler“ 4.36x6.

W kategorii sportowej L nagredę p. Jaa Ripper 
„Lancia" 4.4403, IL p. Zangf JSteyc Saper D.”  
4^9.01.

W ka-tegor.jS turystycznej: grupa 3  L nagrodą 
p. Mors Studebacker uommando' 5.0630, Ł  pos 
se! M. Dąbrowski „Gr: j J  et StiSt* ^ fo o w e i A 
K ard Jadasz) 5J1.42.

Grupa D: p. Bukowiecki, Fiat 532oC.
Goipa G: L nagrodę p. Zso( T ż . Oppd, —SJMfc 

LI. oa^ródę p. Wielgus. CppN 71239.

MISTRZOSTWA UOL
Stan tabeli n_n.zo°4e Ug' pt> zewodaefe iWŁit. 

nych jest aast^ujący: 
f. F. C. U gier, 19 punktów, Wisła lt> gier, ł4 pan 

któw, Wania 8 gier, 11 ptnuctów, Crwrmi i 9 g*et, H 
punktów, Polonia 9 gier, 11 pmrictów, Roch 10 pec 
11 punhtów, Warszawianl . 9 gier, W poJlAów, Po
goń 9 gier, 10 punktów, Turyści 11 s  % 9 pesauów. 
Legia 8 gier, 8 punktów, Hasmoiiej 8 gier, 7 pun
któw, Czarni £ gier, 7 punktów, ŁKS 8 gier, 4 pun
kty, TKS 8 gier, 3 -punkty, Sląsl rt) • lei, 3 pn Asy.

FOOTBALL ZAGRANICA
WIEDEŃ. Słov<o>—łlakoah 3:1. Dimmeriag—» 

Austria 3:2, Rapid—W/iC 4:2.
PRAGA. Bohemłens—aporw 1^1 (0:0), Sb-ia— 

CAFK 2:1 (0:0).
BUDAPESZT. FTC—Yienrni (Wiodeń) 3:1 (2:1), 

Hungaria—Bocskai 5:2 (3:1).
 o — ■

JUTRZENKA—MAKKABI We czwarte* 7 czerw
ca br. odbędą się na boisku Makkaoi zawody o mi
strzostwo klasy A. KZOPN. Jutrzenka—MakkabL 
Derby tych odwiecznych rywali wzbudziły w swie- 
cie sportowym Krakowa ogromne zainteresowanie. 
Początek o godz. 5 pop. Poprzedzą zawody drużyn 
mmdszych.

SEKCJA TURYSTYCZNA ŻKS MAKKABI urzą
dzą w czwartek dnia 7 bm. wycieczkę do Bochni i 
Wiśnicza. Zbiórka przed dworcem kolejowym punkt- 
o godz. 10 rano. Powrót 22.20. Koszta około 5 zł.

ZMIANA NA7WY KLUBU ŹKS „Samson" w Pod- 
nórzit zmienił nazwę na nowo założony 2KS „Gewl 
ra“ w Podgórz,'.

GEWIRA - 2 T S  KRAKÓW 5:1
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Neta min. Zaleskiego do Waldemarasa
przedłożona została członkom Rady Ligi

Genewa. 4. 6. PAT. Na posiedzeniu inangnra 
cyjnem Rada Ligi Narodów na wniosek przed 
stawiciela Rumunii postanowiła postawić na po
rządku dziennym sesji wrześniowej prace korni 
sji rozbrojeniowej i komitetu dla spraw arbitra

żu i bezpieczeństwa.
Członkom Rady przedstawiony został tekst 

noty ministra Zaleskiego do premjera Waldema 
rasa z okazji ogłoszenia Wilna w nowej konsty 
tucji litewskiej stolicą Litwy.

Wyrok w białostockim procesie
Białoruskiej Hromady

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 4. 6. Sin. Równocześnie z proce 

sem Hromady w Wilnie toczył się przez kilka 
miesięcy przed trybunałem sadu okręgowego w  
Białymstoku proces przeciwko 126 członkom 
białoruskiej Hromady. W dniu dzisiejszym ogło 
szony został wyrok, mocą którego na 126 oskar 
żonych 27 zostało uwolnionych. Z pośród skaza 
nych 13 skazano na karę ciężkiego więzienia od 
I roku do 2 ( pó. Dwóch na 8 lat, trzech na 7,

trzynastu na 6, słedmnastu aa 5, dwunastu na 
4, i dwudziestu dwu aa 3 lata ciężkiego w ię
zienia.

Po ogłoszeniu wyroku oskarżeni zaczęli śpie 
wać pieśni rewolucyjne. Na sali sadowej zapano 
wało zamieszanie, które trwało aż do chwili, 
gdy sprowadzono znaczny oddział policji. W ów  
czas dopiero przywrócony został spokój a ska 
zanych odprowadzono do więzieni.aoku do i  i po. uwocn na s  lat, trzecn aa 7, zanycn oaprowaazono ao więzieni.a

Krwawe bófki i starcia na zebraniu
partji gen. Averescu

Bukareszt. 4. 6. PAT. W Temeszwarze odby i 
ło się wielkie zebranie stronnictwa ludowego ! 
gen. Averescu. W szyscy mówcy występowali j 
zarówno przeciwko polityce rządu, jak i prze 
dw ko taktyce siania niepokoju, stosowanej 
przez narodowe stronnictwo chłopskie. Pod
czas zebrania kilku zwolenników narodowego 
stronnictwa chłopskiego usiłowało zamącić pô  i

kój. zostali jednak szybko usunięci po krótkiej 
bójce. Członkowie narodowego stronnictwa 
chłopskiego usiłowali zorganizować manifesta
cję przeciwko gen. Avarescu, w rezultacie cze 
go doszło do bójki w czasie której raniono ozte 
ry osoby. Policja interweniowała, przywraca 
jąc szybko porządek.

W Italia - Kc bile —  $.0 .1.1“
Sygnał z ziemi Franciszka Józefa.

Moskwa. 4. 6. PAT. „Agencja Tass“ podaje, 
ż© radioamator z Wozniesieóska przejął na fali 
33—35 m. odpowiadającej długości fal w ysła
nych przez stację nadawczą „Italji“ następują 
C4 radjodepeszę: „Italia, Noblle. Franz Joset

S. O. S., S. O. S„ S. O. S.“. Komitetu kierujący 
akcją dla gen. Nobile przypuszcza na tej pod
stawie, że Italia zmuszona była wylądować na 
Ziemi Franciszka Józefa.

Policjanci pobili wiceprezydenta 
policji berlińskiej

Berlin. 4. 6. ŻAT. Poseł komunistyczny do 
parlamentu niemieckiego Hofmana ogłosił o- 
Świadczenie, w którem stwierdza między inny
mi, że podczas ostatnich starć między komuni
stami a policją w Berlinie, wiceprezydent poli 
cji berlińskiej dr. W eiss usiłował położyć kres 
bójoe i niedopuścłć do przelewu krwi Policjan 
d  pobfil jednak dat Weissa gumowymi pałkami 
■to zważając na jego wołania, że jest wk**>re 
zydwilew pofcjt

Walka z komunizmem 
w Palet! ynie

Jerozolima, 4 6 ŻAT. Sąd okręgowy w  Jaffie 
skazał 2 Żydów Chałma Schlesmgera i Józefa 
Baskina na dwa miesiące więzienia, oraz depor 
tację z Palestyny za udział w ruchu komunisty 
cznym. —

Jerozolima 4 6 ŻAT. 11 komunistów żydów  
skich, którzy w tych dniach po odbyciu kary 
mają być deportowani z Palestyny, rozpoczęło 
głodówkę. Aresztowani protestują przeciwko 
władzom więziennym i domagają się szeregu 
zmian w regulaminie więziennym.

Anglja obchodziła uroczyście 
dzień urodzin króla Jerzego

Sir Alfred M ond m ianowany  
baronem .

Londyn. 4. G. PAT. We wczorajszej uroczy
stości obchodu G3 rocznicy urodzin króla Jerze 
go wzięło udział około 2 tys. oficerów i żołnie 
r z y  B r- / .w y  i ’ u . ;< VV?'ifci- P I  V.r 7 v

tłumy publiczności wznosiły na cześć monar
chy solenizanta entuzjastyczne okrzyki. W uro 
czystości wzięli udział attaches wojskowi 
państw obecnych.

Z okazji urodzin zgodnie ze zwyczajem król 
obdarzył tytułami szereg osobistości, m. in. mia 
nowani zostali baronami: sir George Blades, 
lordmajor Londynu, sir Alfred Moad, prezes 
związku przemysłu chemicznego i sir James 
Reronant, członek parlamentu.

Speaker parlamentu angiel
skiego — ustępuje

Londyn. 4. 6. PAT. Dotychczasowy speaker 
Imarzsałek' Izby Gnrin J. H. Włritley zamierza 
zgłosdó w dniu 18 hm. prośbę o  zwolnienie go z 
zajmowanego stanowiska. Whitley pracuje na 
polu parlamentamem od 28 lat. Obecnie zaś 
czuje się wyczerpanym i pragnąłby zachować 
resztę sił dla pracy społecznej, nie wymagają
cej wielkiego wysiłku energjl na stanowisku 
speakera. Whitley należy do stronnictwa liberał 
nego, ostatnio zaś przed powołaniem go na sta 
nowisko speakera, co miało miejsce przed 7 
laty, reprezentował okręg wyborczy Halifa*. Ja 
ko speaker Whitley był bezwzględnie bezstron 
nym, stanowczym i taktownym przewodniczą
cym Izby. To te- jego chęć ustąpienia z zajmo 
wanego stanowiska wywołała prawdziwy żal u 
wszystkich stronnictw politycznych parlamen
tu.

Udrzal — następcą Szwehb?
Praga. 4. 6. PAT. „Lidove Noviny“ donoszą, 

że prawdopodobnie następcą ciężko chorego 
premjera Svehli będzie minister obrony narodo 
wej Udrżal, który ewentualnie zatrzymałby i 
rwoja dotychczasową teke.

List z Królewskiej Huty
Organizacja Sjońska. — Walne zebranie Bask* 
Spółdzielczo- Kred. — Stow. kupców żydowskich 1 
Nędza mieszkaniowa. — Doroczne zebranie nCbc- 

wraK adisza“. — Lag- Beomer.

Organizacja Sjońska nie wykazuje ostatnio ue* 
leżytej pracy. Akcje na Keren Hajessod i  Ketś** 
Knjemel zostały zaniedbane. Może Egzekutyw*1 
krakow ska zechce się zainteresować miasteffl,. 
które — jak niejednokrotnie miełiśmy sposobność 
zaznaczyć — jest nader wdzdęczneci polem <fl*» 
pracy narodowej.

Onegdaj odbyło się Walne zebranie Banku Spói 
dzielczo- Kredytowego. Po zkozeniiu jprawoatoflfe, 
przez Zarząd, poruczouo mu w  dowód <% J i 
go  dotychczasowej pracy dalaze kieiwmldBilB j. 
Banku. Przewodniczącym rady nadzorczej l o t t d  
wybrany p. Olner. Dzięki wzmożonej czynno*® 
banku przeniesiono go do obszernego lokalu, fatÓt 
rego boczne ubikacje oddano do dyapotzycjl Sto%> 
rzyszenia kupców i rękodzielników.

W ymiary podatku obrotowego rujnującego k v  
piectwo nie ominęły i miasta naszego. KupdeotWOi 
tutejsze odbyło ostatnio zebranie, celem wydel*- 
gowania swych przedstawicieli do władz rn ia ie  
dajmych w spraw ie ulg podatkowych. Mnóstwo * 
pośród kupców opodatkowano sumami, p rze trą- 
czającemi niejednokrotnie obrót. Stowarzyszeni© 
kupców domaga się zredukowania podatku obco-1 
towego i rozłożenia zaległości na roty.

Od dłuższego czasu daje się odczuć okrrzymu 
nędza mieszkaniowa w naszem mieście. 1'rząt 
mieszkaniowy (dawniej: Wohnungsamt) czyni nie 
wnierne trudności w nabywaniu mieszkań. Rodzi 
ny, złożone z 8 do 10 osób, zamieszkują jednopo 
kojowe mieszkania, przeważnie z piwnic przebu
dowane. Stan ten przyczynia się W duże] mierzr 
do rozwoju chorób.

Na doroczmern zebraniu „Chewra Kadischa1* wy1 
brano w  niezmienionym praw ie składzie wydział 
który daje gwarancję, iż kontynuować będzie swii
dotychczasową pracę. Z należną odprawą spotkałj
się pewne jednostki usiłujące (jak zwyk-Ie!) za
kłócić spokój.

Z okazji Lag- Beomer urządziło Stow. Gimn.-' 
Sportowe Makkabi wieczór muzykalno wokalny 
połączony z tańcami. Po zagajeniu wieczoru przę* 
prezesa Stow., przedstawił Rab. Dr. Kohlberg zn a '. 
ozenie tego dnia młodzieży, Program  wypemlła 
piękna satyra p. Gofthelfa i rozdanie dyplomów 
najlepszym sportowcom. Zabawa trw ająca do ra 
na dala piękny efekt tak pod względem m oralnym . 
jak i materjałnym. ;

Wielka mobilizacja kominii- 
styczna w Pradze

Praga. 4. 6. PAT. Partja komunistyczna zwo 
lała na 5 i 6 lipca do Pragi na tzw, czerwone dni '■ 
cały proletariat komunistyczny Czechosłowacji 
W czasie tym odbędą się protesty przeciwko r© 
akcji a przedewszystkiem przeciwko zakazowi 
olimpiady. Organ komunistyczny „Rude Pra 
vo“ ogłasza odezwę wydziału wykonawczego 
partji mobilizującą wszystkich członków partj: 
na czas od 2 czerwca do 10 lipca. W tym czasie 
muszą w szyscy członkowie partji stać do dys 
pozycji władz komunistycznych.

Piłka nożna na Olimpiadzie
W iochy b iją  Hiszpanią 7i1.

Amsterdam. 4. 6. PAT. W rozgrywkach fott- 
balowych pomiędzy Włochami a Hiszpania, 
Włochy zw yciężyły Hiszpanię w stosunku 7:1

— Mąż twój, jest naprawdę zachwycający!
— No — chciałabym tylko, ażebyś miała 1 \  ' 

nim do czynienia, kiedy rano nie może znałeś^ 
spinki do kołnierza!
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2  G IE Ł D Y
Giełda krakowska

Kraków, 4. 6. 1928. Akcje mocniej Dolar bez 
*ŁJfcuiy.

Akcje: Bank Polski 193, Hipoteczny 110, Ziem
n i  Kredytowy 0.04, Tohan 14, 14.25, Zieleniewski 
l^ i  Trzebinia 13.75 Siersza Górnicza 105, Niemo- 
tfcwski 270, Elektrownia 72, Chodorów 154.50, Chy 
Ne Jsl, 82.50.

branie giełdowe zaznaczyło tendencje nieco 
ptocniejszą. Chęć kupna silniejsza dla niektórych 
[Papierów jak Banku Polskiego, za który pod ko- 

zebrania płacono 195.50 bez transakcji, Zie
leniewskiego, Ghodorowa, Tohanu i Banku Hipo- 
^®®uego. Mocniej notowano Bank Polski, Tohan, 
żelazo i Elektrownię. Jedynie nieco słabiej ro- 
piotio ZieJeniewakim. Reszta papierów utrzymane 
Fe ostatnim  poEiomie. Chybie z dniem dźisiej- 
F*ym notowano w sztukach zlotowych — 15 akcyj 
parkow ych na jedną zlotową nimonalnej warto- 
W  100 ź3. Obroty większe.
.N a  pogiełdziu Dolarówka mocniej w  płaceniu 
■0—9.50 i  Lokomotywy 123.50, Lokomotywy w  
™dęksfcem zainteresowaniu przy malej ilości to- 
pkru . Większość papierów w zaniedbaniu.

W alały i  dewizy oficjalne bez obrotów.
Na rynku walutowym w prywatnych obrotach 

"Jtuacja bez zmiany. Popyt słaby przy nastroju 
spokojnym. W Krakowie dolar gotówkowy 8.89 

i pół, czeki bankowo 8.90—8.90 i pół. War- 
iWa doi. 8.88 i jedna czwarta do 8.88 i trzy  
arte, czeki 8.89 i trzy czwarte dc 8.90 i  jedna 
'arta. Lwów doi. 8.88 i  trzy czwarte do 8.89 i 

i®dna czwarta, czeka 8.90—8.90 i pół. Katowice doi
89 i jedna czwarta do 8.89 i trzy czwarte, czeki
90—8.90 i pół. Bank Polski płacił bez zmiany 

dolara 8.85, za czeki na N. Jork 8.88.
Giełda warszawska

.W arszaw a, 4. 6 PAT. Akcje: Bank dyskont. 136, 
Pandl. 117, Polski 196, 199, Zachodni 35.5, Zarob-

'44

^*<y 89, 90, Spiess 162.5. Elektrownia Dąbrową 
P*> Siła i Światło 150. Cukier 73, F irley  66, Wę-
fiel 106, 105.75, Nobel 35.5, Cegielski 47, 46.75, 
J-Upoo 40, 40.25, Modrzęjów 50.75, 51. 50.25, Nor- 
Plin 230, Ostrowiec serja B 120, 121, II. em. 111, 
parowozy I. em. 51, Starachowice 64, Zawiercie 
®0.5, Borkowscy 17, Haberbusch 237, 240, Ciecha
nów 28, 5 proc dolarowa 89, 88. 5 pioc. k on wers. 
“A 5 proc. kolejowa 62, 6 proc dolarowa 86, 10 
etoc. kolejowa 104, Listy zastawne Banku Gosp. 
'Staj. 94.

Waluty: Belg ja 124.50, 124 81, 124.19, Londyn
” ■35, 43.64, 43.43, Nowy Jork 8.90., 8.92, 8.88, Pa- 
rn  35.075, 35.16, 34.99. Praga 26 415, 26.48. 26.35,

twajcarja 171.86, 172.29, 171.43, Wiedeń 125.435, 
'£>.75, 125.25, Marka niemiecka 213.39.

Giełda poznańska
. łRełda zbożowa poznańska (AW) z dnia 4. 6. 
|j28 żyto 50 i pół do 52, pszenica 51 i pół do 53, 
ytatnień przemiałowy 48—49, owdes 43 i pół do 

i pół, mąka żytnia 65 proc. 73 i pół, maką ży- 
Pjla 70 proc. 71 i pół, mąka pszenna 71—75, otrę- 
Y  żytnie 34—35, otręby pszenne 31—32, tendencja
*f*>kojniejsz&.

Giełda wiedeńska
.W iedeń, 4. 6. PAT. Walnty 1 dewizy: Amster- 
fm  286.44, Belgrad 12.49, Berlin 169.83 i pół, 
Juksela 99.02 i trzy czwarte, Budapeszt 123.92 i 

Bukareszt 4.37 i pół, Kopenhaga 190.50, Lon- 
34.65 i siedem ósmych, Madryt 118.6. Medjo- 

37.40 i pół, N. Jork  709.40, Oslo 190.05, Paryż 
J 90 i trzy  czwarte, Praga 21.02, Sofja 5.10 i sie- 
*01 ósmych, Sztokholm 190.40, W arszawa 79.56— 

Zurych 136.77, Amerykańskie 70725, Nie- 
j n ^ i e  169.6, Francuskie 27.91, Włoskie 37.42, 
Jc^ajcarskie 136.40, Czeskie 20.99 i pół, Węgier- 

j* 123.87 i pół.
, r*piery wartościowe: Renta majowa 0.66, Ren- 
v  lutowa 0.686, Anglobank 29.35, Bainł verein 

Bodenkredit 116.4, K reditanstalt 60.5, Kom- 
5?® 0.88, Laenderbank 35.7, Merkury 24.05, 2ivno- 
,16nska "  ■ — - - - -114, Czerniowce 63.5, Północna 1043, 

Kol. Państwowe 29 3, Południowa 1510,
S ijj^szów  126, Cement 69, Brow ary 123, Alpiny 
i .Y  Krupp 10 i jedna czwarta, Poldihuette 145 
t0**y czwarte, Rima 136, Zieleniewski 14.95, Fan- 
i JO i ejdna czwarta, Karpaty 29.15, Galicja 88 

Nafta 33 i pół, Schodnica 11.60.
(r ld c fs  s u r  thsM?

I j ^ y c h ,  4. 6. PAT. Paryż 20.40, Londyn 25.38 i
ósme, Nowy Jork  5.18.70, Belgja 72.42.5, Hi- 

f jY ja  86.60, Holandja 209.50, Berlin 124.18 i trzy 
EZ«rte, Wiedeń 73, Sztokholm 139.22.5, Oslo 13902 
jj^Mohaga 139.32.5, Fofj a3.74.5, P raga 15.37.5, 

58.17.5, Budapeszt 90.61.5, Białogród 
5(b 1 Jedna czwarta. Meny 680, Konstantynopol j 

* Bukareszt 320 i pół, Helslngfors 13.08 i pół.

W ministerstwie komunikacji rozważany 
jest projekt ogólnej podwyżki taryfy kolejo 
wej; m iałaby ona nastąpić według krążących 
p tgłosek w jesieni r. b. W sprawie tej, obcho
dzącej szczególnie żywo nasze sfery gospodar 
cze — zasiągnęliśmy opinji u jednego z najwy 
bi'nifjszych przedstawicieli ciężkiego przemy
słu który oświadczył nam, co następuje: 

Powszechna podwyżka taryf kolejowych —■ 
chociażby nawet minimalna — musi 1) odbić 
siv niekorzystnie na naszym eksporcie, 2) spo 
wodować podrożenie surowca, nabywanego za 
równo w kraju, jak i zagranicą, wskutek czego 
zwiększą się koszta produkcji, co osłabi zdol
ność konkurencyjną naszego przem ysłu na ryn 
kach zagranicznych, 3) wpłynąć na zwyżkę 
cen wyrobów, zwłaszcza w dzielnicach bar
dziej odległych od centrów przemysłowych, a 
w związku z tern na ograniczenie konsumcji 
w  tych ‘okręgach.

Szczególnie zagrożony byłby w razie podnie 
sienią taryfy przemysł górniczo-hutniczy, od
legły o setki kilometrów od rynków zbytu i 
źródeł surowca. Wszelka tedy podwyżka tary 
fy kolejowej, któraby dotykała eksportu wyro 
bów górniczo-hutniczych mogłaby spowodo

wać ograniczenie eksportu. To samo odnosi 
się także do surowca, który przem ysł hutniczy  
musi importować (wysokoprocentowe indy  
żelazne, rudy manganowe, zlom).

Musimy sooie również uprzytomnić, iż pod
wyżka taryf spowodowałaby zwyżkę artyku
łów żywnościowych, zwłaszcza w centrach 
przemysłowych, ponieważ wskutek małej gę
stości sieci kolejowej, łączącej ośrodki przemy 
słowe z rolniczemi, koszta transportu znacznie 
podniosłyby się.

Podwyżka taryf może mieć jeszcze inne rde 
pożądane następstwa. Nie należy bowiem zrT o 
minąć o dążeniu Niemiec w kierunku, zapew - 
nienia swym portom, zwłaszcza północnym , 
transportów polskich. Niemiecka taryfa kole 
jowa zmierza w kierunku przyciągnięcie fowa 
rów polskich do Szczecina ze szkodą Gdańska 
i Gdyni.

Generalna podwyżka taryf jest tedy, jak wi
dzimy, bardzo niebezpieczna 5 dlatego sądzę, 
że skoro odroczono decyzję w sprawie wypro
wadzenia jej do jesieni, to czynniki mimodaj 
ne miały poważne wątpliwości, co do celowo
ści tego projektu*1.

Zamach na Czang Tso lina
Londyn. 4. 6. (Ł) Z Tokio donoszą, że w Man 

dżurji wysadzono w  powietrze most kolejowy 
w  chwili, gdy przejeżdżał przez most pociąg, 
w którym jechał generał Czang Tso Lin. Czte 
ry wagony uległy zniszczeniu, kilku z pasaże
rów poniosło śmierć- Czang Tso Lin zaś w y
szedł z katastrofy bez szwanku. Wedle innych 
wersyj, odniósł lekkie rany.

Po ewakuacji Pekinu
Pekin. 4. 6- PAT. Wraz z Czang Tso Linem 

Opuścili Pekin członkowie gabinetu. Pozostali 
tylko minister Spr. Zagr. i min. Spr. Wewn Pe 
kin będzie prawdopodobnie przez pewien czas 
zneutralizowany i narazie obsadzony przez ar 
mję południową. Poselstwa strzeżone są przeć 
oddziały wojskowe.

Pierwsza podróż oficjalna 6-Iet- 
nlego króla

Bukareszt, 4 6. PAT. Król rumuński Michał 
w towarzystwie księżnej matki i ministrów 
Duci, Slelian, Popescu, Angelescu, Constantiu 
i Bral anu „dtył pierw, .':; podróż m , król — 
Wczoraj król Michał był obecny na uroczysto 
ściach o  charakterze kulturalnym, jakie odby
ły się w miejscowości Turnu Sever>nie. W clą 
gu całej podróży, jak i podczas wycieczki Du
najem król Michał był przedmiotem entuzja
stycznych owacyj ze strony ludności tak ru
muńskiej jak i mniejszościowej. W Seyenme 
król przyjął hołd od delegacji Bukowiny, B©- 
saiabji, Siedmiogrodu, Banatu i Dobrudży, od 
Rumunów z Banatu i Serbów mieszkających 
w Rumunji i wreszcie od Macedońcyków, Rs. 
Matka Helena witana była również jednomyśl 
ną, p-cką szacunku serdecznością.

likwidacja konfliktu
Białogród, 4 6 PAT. Wedle oświadczeń pra 

sy i kół dyplomatycznych odpowiedz jugoslo 
wiańska zadowolniła Włocha, które mają ze 
swej strony odpowiedzieć w tym sim ym  du
chu pojednawczym.

Interwenci a odniosła skutek
Belgrad. 4. 6. PAT. „Novosti“ donoszą, że po 

słowie jugosłowiańscy w Londynie i w Paryżu 
zastali powiadomieni przez Chamberlaina i 
Brianda, iż opinja publiczna w Europie zaniepo
kojona jest-konfliktem jugosłowiańsko-włoskim. 
Obaj posłowie przyrzekli o-pinję obu mężów sta 
nu zakomunikować swemu rządowi. W ten sam 
sposób powiadomieni zostali przez obu mężów 
stanu posłowie w łoscy w Londynie i w Paryżu.

Rumiinja odrzuca decyzję Rady 
w sprawie optantów

Genewa, 4 6 PAT. Rząd rumuński zakocnń 
nikował sekretarjatowi Ligi Narodów, że po 
dokładnem zbadaniu postanowienia Rady Li
gi Narodów z 9 marca br. w sprawie węgier
skich optantów uznał za rzecz niemożliwą zgo 
dzić się na tę decycję.

KRONIKA TELEGRAFICZNA
Mugden. 4 6 PAT. Dziś rano o 6 przybył, tu 

taj Czang Tso Lin.
Tientsln 4 6 PAT. 3-go bm. zmarł tutaj by* 

ły prezydent republiki chińskiej la  Juan
Hung.
Nowv Jork, 4 6 PAT. Prasa Stanów ^jednoczo 
nycli apiobuje mianowanie Newtona Pokera 
b. sekretarza prezydenta Wilsona na stanowi 
s^o s t lego członka ciaicgc trybunału między
narodowej sprawiedliwości w Hadze.

KOMUNIKATY

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. W
czwartek, na przedstawieniu, w którem teati 
gościć będzie wycieczkę Polek amerykańskich, 
grany będzie nie Kościuszko*1, jak poprzednio 
podano, lecz „Turandot".

OSTRZEŻENIE PWK Wobec tego, że pewne o- 
sobniki podszywają się pod firmę Powszechnej 
W ystawy Krajowej w charakterze akwizytorów 
itp., uprasza się interesentów, by w każdym po
szczególnym wypadku zażądali legitymacji zanim 
wejdą w jakikolwiek stosunek z danym osobni
kiem. Dla PWK czynni są tylko dwaj akwizyto
rzy, którzy zaopatrzeni są w urzędowe legity
macje Zarząd PWK

— KOLO ŻYD. HANDLOWCÓW „HAPOEL" (Ry
nek 29, I. p. (C—D) Dziś w e  wtorek  o godz. 8 wiecz. 
kurs żydbwskiego. Równocześnie zawiadam ia się, że 
wpisy nowych członków przyjmuje sekre tarją t Koła 
codziennie od godz. 7 wiecz.

— „PRŻYSZLOŚĆ—IIEATID" iZielona 17). Dziś, 
w e w torek  punkt, o godz. 8 wiecz. kółko historii 
sjonizmu.

— ZE ZWIĄZKU SJON. REWIZJONISTÓW. Dziś 
o godz. 7 punkt, posiedzenie Komitetu Centralne«o 
Unji Zach. Malop. Zw. Sion. Rewizó

— MUNDANTKA RUTYNOWANA pisząca 
bardzo biegle na maszynie znajdzie natych
miast posadę zastępczą w  kancelarii adwoka
ckiej w  Rynku gł. Zgłoszenia pod „S“ do Ad
ministracji „Nowego Dziennika14. 167Gx
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[ DROBNE OGŁOSZENIA ]
: OP08ZTOBDJĘ horeapou deptiPt potefco niemiec- 
kiąj pmęąoęj biegło ita maszynie ze zmajomością 
tmdiałteijg z branży tecłir icznej. Znoszenia po i 
„Techniczne'1 do Biur* ogłoszeń Stattera, Ry
nek 8. 1572er

PłU K TY ŁA CT z dobrej rodziny, z ukończoną 
azLołą htaułtową, nosłuuie natychmiast p r r  jęty 
do większego biura handle .. ago w  śródmieściu. 
‘Zgłoszenia p o i „Zdolny ‘ do Adminlsu acji „N<- 
wegu Dgijeamika". 319g

ZEGŁESTilW
w illa  „P o la n k a 1*

l& D
poleca pokoje słoneczne 
z balkonami, z całodzien- 
nem utrzymaniem. — Maj, 
czerwiec 20o/o taniej. Zgł 
T au b en fe ld , Żegiestów

A  A A  A A A  A A

I Panną Kasia N a  sp a c e re k  parn ię  K asię
Jest wolna /  Proszą dwaj panowie mło

dzi
Ob«> jednak ss w obcwie, 
Że jej pranie znów proc- 

szkodzi
«Pójdę—rzek.ła—czar dziś

m am.
Bo mi K A O I O N  p ie rze

SAuV

C h r o n i

b i e l i z n ę !

STENOTYFfoTKI polsko - niemieckiej poszukuje 
Dom Spedycyjny Szamrr ta, Kraków, Wielopole 13.

KORESPONDENT połsko-niemieck', który zna ró
wnież księgowość, zostanie zaraz przyjęty w_Fa- 
bryce Maszyn Zygn unt Rflbner, Żywiec. 1529 x

ZwapnśEi&je b f osłabienia.Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkudliwem leczeniu domo- 

wem od
Dr. O E B H A R D  & Co., G D A Ń S K .

GOTÓWFjĘ. 20 do W tysięcy włożę w  rentowne 
przedsiębiorstwo. Zgłoszenia pod „Organizacja i j 
współpraca" do Biura ogłoszeń Stattera. Kraków 
Rynek 8. 1550er 1

LOKAL mniejszy w podwórcu do oddania: Wech- 
»Jer, Floriańska 23. 1418 \

MASZYNY do pisania używane kupujemy, placac 
odrazu gotówka: Skład maszyn do szycia, Kraków, 
Zwierzyniecka 6. 1250 x

TDODY KOLOKliSKlS
Hlonam i

*0?. >łl lNrl
IW

TEREN NAFTOWY
jest do nahycia na linjd Wietrzno—Męcinka- 
Wiiiniica, w zagłębiu krośnieńskiem, około 205 
morgóv'. Bliższych informacyj udziela: Stefan 
Leszczyński, Potok, p. Jedlicze. 318 i

[ PRZETARGI PUBLICZNE i

WDOWIEC (Żyd) kupiec, la t 45, zdrowy, poszu
kuje inteligentnej gospodarnej żony, mogącej pro- 'j 
wadzić większy handel w wieku do 35 lat. Wy- i 
prawa a ewentualnie i posag pożądane. Zgłoszę- j 
nia z fotografją uprasza się skierować na adres : 
Schtiitzer, Kraków, Bocheńska 8. Bezwzględna : 
dyskrecja zapewniona. 305g ;

WEKSEL na zł 200. — in blanco akceptowany , 
przez p., Miindel Gemitider oddany firmie Pall 
z 'Warszawie, unieważnia się. 320o'

r» hjny5?
ZGUBIONO paszport i książeczkę wojskową 

na nazwisko Leopold H utterer Łaskawy znalaz
ca zechce za wynagrodzeniem oddać do powyż
szej firmy przy ul. Grodzkiej 43. 1571x

4) .V  p n  DSTBJCJ -IBS

? 3 ’ *ik  * rg  i p s n ^ a

ZYGMUNT LUSTBADER ur. w roku 1896 unie
ważnia zgubiona kartę zwolnienia wydaną przez 
PKU. Kraków ló73x

nnBiiV8’njn)'j ołr os-sgir-ff-łgup m  yrro lungama 
a’» yning o-mmi nOłjriip wudvw”3 u’D mm-ujqb

Zjednoczenie Szkół Żydowskich, Warszawa, 
Nowolipki Na 41 m. 6.

•8 . V  « S  ę-W S -T S O 9*

Urząd Wojewódzki — Okręgowa Dyrekcja Robót 
Publicznych w Lublinie ogtasza przetarg publiczny" 
na wykończenie budowy gmachu gimnazjalnego ^  
Tomaszowie Lubelskim, r mianowicie: na roboty 
murarskie, t. j. tynki, stolarsgie, ślusarskie, malar
skie i lakiernicze, szklarskie, zduńskie 1 różne dr®" 
bne. związane z wykończeniem budowy, z wyłącze
niem instaiacii Centralnego ogrzewania — wodocią
gu i kanalizacji i instalacji elektrycznej.

Oferty należy wnieść w terminie do dnia f czer 
wca 1928 r. w Okręgowej Dyrekcji Robót PuułicZ- 
nych w Lublinie, Plac Litewski Nr. 5.

Wszelkich informacyj udziela Oddział Budowlan/ 
Okręg-we, Dyrekcja Robót Publicznych, w godzi
nach urzędowych, gdzie są do przejrzenia plan?’ 
oraz do otrzymania śJepe kosztorysy i warunki & 
górne za opłatą 10 zł.

10 Okręgowe Szeiostwo Budownictwa w Przemy
ślu, ul. Mickiewicza 1. 46, ogtasza przetarg olertoW 
na dzierżawę „Tartaku Wojskowego i fabryki weł®  ̂
drzewnej w Przemyślu, Zasanie, ni. Boreiowskici®' 

O fe rty  należy składać do dnia 28 czerwca 1S-28 r‘ 
godzina 10-tn, w biurze 10 Oki. Szei. Bud. w PrfY 
myślu, ul. Mickiewicza 46, poczem nastąpi komicy10* 
otwarcie tychże.

Bliiazych informacyj udziela referat materjalo^* 
tegoż Szefostwa codziennie, z wyjątkiem sobót, °{r  
dziel i świat rzymsko-katol., od godz. 12-tej do ł 0®* 
15-tej. _
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